
Өңірлік семинардың айқын мақсаты

Жуырда Қызылордада ҚР даму институттары өкіл
дерінің қатысуымен инвестиция тарту, өнеркәсіпті дамыту 
және экспортты ілгерілету бойынша мемлекеттік қолдау 
шаралары туралы өңірлік семинартренинг өтті. Оған 
жергілікті атқарушы органдар, өңірлік даму институттары 
және бизнесқауымдастық өкілдерімен өзара тығыз 
байланыстар орнату мақсатында «Kazakh Invest» ҰК», 
«Бәйтерек» ҰБК», «Қазақстанның даму банкі», «Өнер
кәсіпті дамыту қоры», «Kazakh Export» ЭСК», «Даму» 
кәсіпкерлікті дамыту қоры» және «Аграрлық несие 
корпорациясы» акционерлік қоғамдарының өкілдері, қала 
және аудан әкімдерінің жауапты орынбасарлары, қаржы 
ұйымдары және банк басшылары, «Kazakh  Invest» ҰК» 
АҚның Атырау, Маңғыстау және Батыс Қазақстан 
облыстары бойынша өңірлік директорлары мен аймақ 
кәсіп керлері қатысқан болатын. Басты мақсат – бизнес 
өкіл деріне қолдау көрсету, мемлекет тарапынан көрсеті
летін қолдау шараларын насихаттап, түсіндіру.

Қазақстан Президенті аталған фо
румда құр метті қонақ ретінде сөз 
сөйледі. Жиын қатысу шыларына ілти
пат білдіре отырып, құбылмалы гео
саяси ахуал мен экономикалық қиын
шы лық тың салдарынан туындаған 
жаһандық тұрақсыз дық жағдайында 
бұл платформа диалог пен халық
аралық ынтымақтастық орталығы ре
тінде маңызды рөл атқаратынын атап 
өтті.

– Осы онжылдықтың ортасына 
қарай жаһан дық жалпы ішкі өнімнің 
өсу қарқыны соңғы 30 жылда ең тө
менгі деңгейге түсетіні айқындала бас

тады. Сонымен қатар жетекші елдер 
ара сындағы сауда қатынастарының 
шие ленісуі – әлі де әлемдік экономи
ка ның алдында тұрған негізгі сын
қатер лердің бірі. Протекционизм сая
саты мен сауда дауларының ушығуы 
жаһан дық жет кізу тізбегін бұзып, 
эконо микалық өсімді тежейді, сондай
ақ инвесторлардың сеніміне селкеу 
түсі реді. Жаһандық экономикаға даму
дың жаңа парадигмасы керек екені 
анық. Бұл мәселені шеше алмасақ, 
таяу онжылдықтағы мүмкіндіктер 
қолы мыздан сусып кетуі әбден ықти
мал, – деді ҚасымЖомарт Тоқаев.

Мемлекет басшысы орнықты даму
дың жаңа дәуіріне қадам басар тұста 
Азия елдері көш бастап тұрғанына 
назар аударды.

– Биыл Азия елдері әлемдік жалпы 
ішкі өнім нің 60 пайыз өсіміне қол 
жеткізеді деген болжам жасалып отыр. 
Дүниежүзілік сауданың 53 пайызы 
осы құрлықтың үлесіне тиесілі. Мұнда 
әлемнің ірі және қарқынды дамып келе 
жатқан эконо микалары орналасқан. 
Соңғы жылдары Азияға тартылған 
тікелей шетелдік инвестиция көлемі 
едәуір ұлғайды. Сондайақ бұл аймақта 
патенттік әзірлемелердің 70 пайызына 
иелік ететін әлемнің жетекші техноло
гиялық орталықтары бар. Құр лық ай
тар лықтай адами ресурсқа ие. Әлемдегі 
ірі 30 қаланың 21і Азия құрлығында 
орналасқан. 2030 жылға қарай орта 

таптың тұтыну көлемінің өсімі 30 
триллион доллар болмақ. Болжам бо
йын ша оның 1 триллион доллары ғана 
батыс эконо микасына тиесілі. Осы 
факторлардың барлығы мұның «Азия 
ренессансы» екенін көрсетеді, – деді 
Президент.

Сонымен қатар алдағы жылдары 
жаһандық өсім мен дамуды ынталан
дыру ісін жалғастыру үшін Азия өңі
рінің мол әлеуеті бар екенін, Қазақстан 
мен Қытай қарымқатынасы тиімді 
серіктестіктің үлгісі саналатынын атап 
өтті. Еліміздің жаңа экономикалық 
бағытына айрықша назар аударды.

– Былтыр еліміздің экономикалық 
өсімі 5,1 пайызды құрады. Бұл әлемдік 
экономиканың болжамды даму қарқы
нынан шамамен екі есе көп. Біз орта
мерзімді перспективада экономи ка

ның өсімін кемінде 6 пайыз деңгейінде 
ұстап тұруды және 2029 жылға қарай 
оның көлемін екі есе ұлғайтуды жос
пар лап отырмыз. Осы мақсатқа қол 
жеткізу үшін мен жаңа экономикалық 
бағыт ты жарияладым. Бұл бастама 
күшті әрі қарқынды дамыған мемлекет 
құруға бағытталған құры лымдық ре
формаларды жүзеге асыруды көздейді. 
Қазақстандағы ашық есік саясаты, мол 
ресурстар және либералды нарықтық 
реформалар көптеген шетелдік, соның 
ішінде қытайлық компания лардың да 
назарын аударды. Осы орайда біз азия
лық серіктестерімізді экономикамызға 
ин вес ти ция құюға, өзара тиімді ынты
мақтас тықтың жаңа бағыттарын қарас
ты руға шақы рамыз, – деді Президент.

Валюта бағамы 446,78 kzt 4,84 kzt481,81 kzt

30 наурыз, сенбі 2024 жыл
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ПРЕЗИДЕНТ

СЕССИЯ

ТОЛҒАНДЫРАР  ТАҚЫРЫП

СЕМИНАР

Президент Қасым-Жомарт Тоқаев жыл сайын Қытайдың Хайнань 
провинциясында өтетін Боао Азия форумының (БАФ) пленарлық 

сессиясының ашылу рәсіміне қатысты. Биылғы 23-ші форум «Азия және 
әлем: ортақ сын-қатерлер, ортақ жауапкершілік» деген тақырыпта өтті.
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КИБЕРШАБУЫЛ: КИБЕРШАБУЫЛ: 
Құқық пен қауіпсіздіктегі бір кетікҚұқық пен қауіпсіздіктегі бір кетік

Айтарға жай көрінгенімен, құқықтық 
сауаттылық – мәні өте тереңде 

жатқан түсінік. Оған әр жеке 
тұлғадан бастап, тұтас мемлекеттік 
жүйе тиянақты қарамаса, зардабы 

орасан болуы мүмкін. Мұны тарқату 
үшін құқықтық сауаттылық пен 

ақпараттық қауіпсіздікті егіз ұғым 
ретінде сараптаған жөн. Аталған 

салада еліміз қандай жетістіктерге 
жетті, қандай олқылықтарға жол 

берді? Бірнеше дәйек пен дәлелге 
көз жүгіртіп көрейік.

Кеше облыстық мәслихаттың кезекті сессиясы 
өтті. Оған облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаев, 

депутаттар және басқарма басшылары қатысты. 
Күн тәртібінде 11 мәселе қаралды. 

Депутаттар тарапынан ұсыныс-пікірлер 
айтылып, оған нақты жауап берілді.

Сессияда облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаев 
хабарлама жасады. 

– Мемлекет басшысы мен Үкімет Сыр 
өңіріне ерекше қолдау көрсетіп келеді. Осының 
арқасында аймақтың әлеуметтікэкономикалық 
дамуында оң тенденция сақталуда. Экономика
ның барлық негізгі салаларында өсім бар. Жыл 
басынан бері 2 ай қатарынан еліміздің өңірлері 
арасында көшбасшы позициясында тұр мыз. 
Өңірдегі мұнай қорының сарқылуы салдарынан 
өнеркәсіп өндірісінде кейінгі 10 жылда төмендеу 

тенденциясы бай қалды. Өткен жылдың қыр
күйек айынан бастап оң динамика қалыптасып, 
ол өнім өңдеу өнеркәсібі есебінен көрініс берді. 
Өсу қарқыны бойынша 2022 жылы 11орында 
бол сақ, 2023 жылы 1орыннан көріндік. Эконо
ми ка лық тұрақтылықты сақтау оңай жұмыс 
емес. Бұл қарқынды одан әрі сақтап қалу үшін 
жүйелі жұмыс атқаратын боламыз, – деді облыс 
әкімі. 

Бюджет қаржысын тиімді жоспарлау – өңір 
дамуының маңызды бағыты. Облыс бюджетінің 
басым бөлігін субвенция құрайды. Соған қара
мастан жыл сайын өз кірістерінің оң динамикасы 
қалыптасуда. Өткен жылдың қорытындысымен 
жергілікті бюджет жоспары артығымен орын
далды. Осындай оңды жағдай облыстық бюджет 
жоспарында да бар. 

ҚАРЖЫНЫ ТИІМДІ ҚАРЖЫНЫ ТИІМДІ 
ЖОСПАРЛАУ МАҢЫЗДЫЖОСПАРЛАУ МАҢЫЗДЫ

ИНВЕСТИЦИЯ ЭКОНОМИКАНЫ ИНВЕСТИЦИЯ ЭКОНОМИКАНЫ 
АЛҒА СҮЙРЕЙДІАЛҒА СҮЙРЕЙДІ

Қызылорда облысы – ел дамуы мен 
ұлттық экономиканың өрістеуіне елеулі 
үлес қосатын, әлеуеті зор өңір. Бүгінде 

ҚР Үкіметінің өңірлерді дамытудың 
2020-2025 жылдарға арналған кешенді 

жоспары аясында облыс халқының өмір 
сүру сапасын жақсартуға және өңдеу 

саласының өндіріс көлемін ұлғайту 
арқылы жаңа жұмыс орындарын құруға 

бағытталған бірқатар жобаларды іске 
асыру көзделген. Биыл бөлінген 

қаражат аясында жаңа мектептер мен 
көппәтерлі үйлер салу, жолдарды 

жаңғырту және жөндеу, инженерлік 
және әлеуметтік инфрақұрылымды, 

сондай-ақ денсаулық сақтау және білім 
беру салаларын дамыту жоспарланған. 

Соның ішінде өңір экономикасына 
инвестиция тарту жұмыстарын 

жетілдіру, өңірдің инвестициялық 
тартымдылығын арттыру бойынша 

бірқатар жоба іске асырылмақ.

Ауа райы +20  +60 00   +40

Фото: Ашық дереккөзден



Қасым-Жомарт Тоқаев фис-
кальды және ақша-несие жүйе-
сін жетілдіру, қаржы ағындарын 
кеңейту, институттардың сапа-
сын арттыру шаралары нарық-
тық және бәсекеге қабілетті 
экономика қалыптастыруға ық-
пал етеді, соның нәтижесінде 
аталған сала анағұрлым ашық, 
сенімді әрі қарқынды бола тү-
седі деп санайды.

Алайда, Президенттің пікі-
рінше, бұл мақсаттарға қол 
жет кізіп, қазіргі жаһандық сын-
қатерлерге төтеп беру үшін күш 
біріктірген жөн. Осы орайда 
бір қатар өзекті міндетті айқын-
дап берді. Оларды іске асыру 
үшін бүкіләлемдік қоғамдастық 
күш жұмылдыруы қажет.

Бұдан бөлек, Президент 
әлем дік қаржы жүйесіне де 
жаңа тәсілдер қолдану керек 
деп санайды. Қаржы жүйесінде 
тек таңдаулылар ғана пайдаға 
кенелмей, барлық елге тең 
мүмкіндік берілуге тиіс екенін 
айтты. Сондай-ақ халықаралық 
қоғамдастықты орнықты қар-
жы ландыру саласында барын-
ша пәрменді шаралар қабыл-
дауға шақырды.

– Нарықтық капитализация-
сы орасан зор Азиядағы алып 
облигациялар нарығы көптеген 
даму жобаларына қолдау көр-
сететін әлеуетке ие. Еуразиялық 
даму банкі жаңа қаржылық 
инвестициялық құрал ретінде 
панда-бондтардың бірінші ле-
гін шығаруды жоспарлап отыр. 
Бұл жаһандық инфрақұрылым 
жобаларын қаржыландыру 
үшін аса маңызды болуы мүм-
кін, – деді Қасым-Жомарт 
Тоқаев.

Сонымен қатар Президент 
азық-түлік қауіпсіздігіне қа-
тыс ты ахуалға тоқталды.

– Дүниежүзі тұрғындары-
ның шамамен үштен бір бөлігі 
әлі де азық-түлік тапшылығын 
сезі ніп отыр. Орталық Азияда 
бидай өн діру бойынша жетекші 
ел саналатын Қазақстан өзінің 
ауыл шаруашылығы саласын-
дағы әлеуетін жаһандық азық-
түлік тұрақтылығын қамтама-
сыз ету үшін пайдалануға 
ниетті. Біз мақсатты бағдар-
ламалар жасау, бірлескен агро-
инновациялық орталықтар құру 
және инновациялық техноло-
гия лар трансферті арқылы ха-
лық аралық ынтымақтастықты 
нығайтуға тиіспіз. Ол үшін күш 
жұмылдыруымыз керек, – деді 
Президент.

Қасым-Жомарт Тоқаев Азия 
елдері арасындағы көлік-тран-
зит ынтымақтастығын нығай-
тудың стратегиялық мәні зор 
екеніне назар аударды.

– Қолданыстағы және жаңа 
көлік бағыттарын дамыту үшін 
барынша күш-жігер жұмсау аса 
маңызды. Транскаспий халық-
аралық көлік бағыты немесе 
«Орта дәліз» осы санатқа жата-
ды. Аталған көлік бағдары Азия 
мен Еуропа арасындағы жет-
кізу тізбегінің қауіпсіздігін әл-
де қайда тиімді қамтамасыз ете-
ді. Былтыр осы бағыттағы жүк 
тасымалы екі есе артып, 3 мил-
лион тоннаға жетті. Алдағы 
жыл дары бұл көрсеткіш 10 

мил лион тоннаға жетеді деген 
бол жам жасап отырмыз. Сон-
дай-ақ Қазақстан «Солтүс тік – 
Оңтүстік» дәлізін дамытуда 
көр ші елдермен ынтымақтас-
тық орнатуға дайын, – деді 
Мемлекет басшысы.

Бұдан бөлек, Президент жа-
һандық эко но  миканың ор нық-
ты өсімін қам  та масыз ету үшін 
техноло гия  лық ынтымақ тас-
тық ты, әсі ресе, жасанды ин тел-
лект сала сындағы ықпалдас-
тық ты ны    ғай ту маңызды деп 
са найды. Бұл орайда Қытайдың 
«Жасан ды интеллектіні басқару 
жөнін де гі жаһандық баста ма-
сын» қол  дады.

Сондай-ақ Қазақстан бірлес-
кен инновациялық IT жоба лар-
ды жүзеге асыру мақсатында 
Азияның жетекші техноло гия-
лық алпауыттарымен серіктес-
тік орнатуға мүдделі екенін 
мәлімдеді.

Мемлекет басшысының ай-
ту ынша, шикізаттың аса маңыз-
ды түрлерін өндіру ынтымақтас-
тықтың тағы бір перспективті 
бағыты саналады.

– Сирек кездесетін металдар 
көптеген технология үшін аса 
маңызды компонентке айналды. 
Олар өнеркәсіп, цифрлық тех-
но логиялар, ғарыш және қорға-
ныс сияқты стратегиялық сала-
ларда мүлдем қалдық 
бол    май   тын деңгейге жету үшін 
қа  жет. Біз уран, литий, титан 
және басқа да сирек кездесетін 
эле  мент тердің ірі кен орын-
дарын игерудің ең тиімді тәсіл-
дерін қолдану мақсатында ха-
лық аралық серіктестермен 
бір    ле се жұмыс істеуді жалғас-
тыра береміз, – деді Қасым-
Жомарт Тоқаев.

Мемлекет басшысы сөзін 
қорытындылай келе, Азия өзі-
нің экономикалық, техноло гия-
лық және мәдени артықшылық-
тарын пайдалану арқылы 
әлем нің келешек даму бағытын 
айқын дауда шешуші рөл атқара 
алатынына сенім білдірді. Бұл 
ретте Боао Азия форумы және 
Астана халықаралық форумы 
(AIF) сияқты маңызды халық-
ара  лық диалог алаңдарының 
практикалық перспективасы 
зор екенін атап өтті. Осы мүм-
кіндікті пайдалана отырып, 
Қасым-Жомарт Тоқаев БАФ 
қонақтарын 2024 жылдың мау-
сым айында өтетін Астана ха-
лық  аралық форумына шақыр-
ды.

Мемлекет басшысы БҰҰ-
ның 8-ші Бас хатшысы, Боао 
Азия форумының төрағасы, 
Жаһандық жасыл даму инсти-
туты (GGGI) Ассамблеясының 
Президенті Пан Ги Мунмен, 
Бүкілқытайлық халық өкілдері 
жиналысы Тұрақты комитетінің 
төрағасы Чжао Лэцзимен, Эко-
номикалық ынтымақтастық 
және даму ұйымының (ЭЫДҰ) 
Бас хатшысы Матиас Корманн-
мен, Шанхай ынтымақтастық 
ұйымының Бас хатшысы Чжан 
Минмен, State Power Investment 
Corporation (SPIC) компаниясы 
Директорлар кеңесінің төр-
ағасы Лю Миншэнмен, Sany 
Group Co. Ltd Директорлар 
кеңесінің төрағасы Сян Вэньбо-
мен кездесу өткізді. 
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– Аймақтың салықтық әлеуетіне жүр-
гізілген талдау бойынша жергілікті бюд-
жет түсімінің негізгі үлесі ірі кәсіп орындар 
мен бюджеттік мекемелерден тиесілі екені 
анықталды. Оның басым көпшілігі – әлеу-
меттік, жеке табыс, мүлік салықтары. Са-
лық базасын одан әрі ұлғайтудың қо сымша 
резервін қарастырудамыз, бұл жөнінде 
арнайы мәжіліс өткізілді. Барлық деңгейдегі 
әкімдерге, жергілікті атқарушы, кірістер, 
полиция органдарына салық базасын ұл-
ғайту бойынша нақты міндеттер жүктелді. 

Бүгін сіздердің назарларыңызға 2024 
жыл ға арналған облыстық бюджет кезекті 
нақ тылауға ұсынылуда. Облыс үшін ма-
ңыз ды саналатын бірінші кезектегі мәселе-
лерді қаржыландыруға назар ауда рылуда. 
Әкім дердің халықпен кездесуінде тұрғын-
дар тарапынан облыстық және аудан дық 
ден саулық сақтау ұйымдарын санитарлық 
автокөлікпен қамтамасыз ету мәселесі жиі 
көтеріледі. Тұрғындардың сұранысына 
сәй кес былтыр облыстық бюд жеттен ден-
саулық сақтау ұйымдарына 25 санитарлық 
автокөлік сатып алынды. Олар дың жалпы 
құны – 512,5 млн теңге. Деген мен, меди-
циналық ұйымдардағы көліктер дің 68,4 
пайызының тозығы жеткен. Сондықтан 
жаңа сани тарлық автокөліктермен қамта-
ма сыз етуге мән берілді. Автокөлік паркін 
жаңарту үшін 200 санитарлық авто көлікті 
лизинг арқылы сатып алудың бас тапқы 
жұмысына 100 млн теңге бағытталды. 

Мемлекет басшысы Ұлттық құрылтай-
дың үшінші оты рысында Үкіметке төрт 
ауқымды ин фра құрылымдық бастаманы 
жүзеге асыру ды тапсырды. Олардың қата-
рында жұмыс істеп тұрған жылу орта-
лықтарын жөндеу, инженерлік жүйелерді 
жаңғырту секілді өзекті мәселелер бар. 
Тозығы жеткен жылу желілерін азайтуға 
баса назар аударылуда. Осы ретте жаңғырту 
жобаларына жоба-сметалық құжаттама 
әзірлеуге, мем ле кеттік сараптамадан өткі-
зуге 122,5 млн теңге қаралуда. Қызылорда 
қаласында қуат  тылығы 240 МВт болатын 
жаңа жылу-электр орталығының құрылысы 
жүргі зі лу де. Сондай-ақ жылу желісін және 
қазан дық  тарын жаңғыртуға бағытталған 
ре с   пуб    лика лық бюджеттен қаржысы 
 бө лін   ген 6 жобаны қоса қаржыландыруға 
1,1 млрд теңге жоспарлануда, – деді облыс 
әкімі. 

Облыс орталығындағы Жанқожа батыр 
көшесі арқылы өтетін теміржол өткелін 
салу – қала тұрғындары үшін маңызды. 
Жоба жүзеге асқанда теміржол дың арғы 
бетіндегі «Шанхай», «Комму низм», «Гага-
рин» шағын аудандарынан қаланың орта-
лығына қауіпсіз көлік қаты насы реттеледі. 
Аталған жобаны қоса қар жы лан дыруға 
475,6 млн теңге бағыт талуда.

– Сондай-ақ автомобиль жолдарын 
салу, қайта жаңғырту, көпір өткелдерін 
салу жобаларын қаржыландыруға 3 млрд 
теңге бөлінуде. Жақында ғана Үкіметте 
тұрмыстық қалдықтарды басқару мәселе-
лері қаралып, біздің облыстың оң тәжіри-
бе сін басқа өңірлерге тарату бойынша 
нақты тапсырмалар берілді. Қазір облыста 
бұл бағыттағы  8 жобаны жүзеге асыру 
жос парлануда. Облыс орталығын санитар-
лық тазарту, абаттандыру және көгалдан-
дыру, сондай-ақ тұрмыстық қалдықтарды 
шығару бойынша халыққа қызмет көрсету 
жұмыстарына 1,3 млрд теңге бағытталуда, 
– деді Нұрлыбек Машбекұлы.

Облыстық құрылыс, сәулет және қала 
құрылысы басқармасының басшысы Ерлан 
Төралиев өткен жылғы атқарылған жұмыс-
тар мен алдағы жобалар жөнінде есеп 
берді. Оның айтуынша, былтыр құрылыс 

жұмыстарының көлемі 183,4 млрд теңгеге 
жетті, алдыңғы жылмен салыстырғанда 
140,4 пайызды құрап отыр. Басқарманың 
тікелей тапсырысымен 59 нысанның құры-
лысы жүргізіліп, оның 30-ы пайда лануға 
бе рілді. 

Былтыр білім саласында құрылысы 
жүр гізілген 36 нысанның 8-і ел игілігіне 
айналды. Облыста «Жайлы мектеп» ұлттық 
жобасы аясында 21 мектеп салу жоспар-
ланып отыр. Олардың жалпы құны – 98 
млрд теңге. Қазір 10 білім ошағының құры-

лысы басталды. Сондай-ақ облыс орталы-
ғында физика-математика бағытындағы 
мектеп құрылысы бой көтеріп келеді. Оқу 
ошағында 400 өрен білім алады. «Білімді 
қолдау қорының» қаржыландыруымен 
іргетасы қаланған білім ұясында 300 балаға 
арналған мектеп-интернат болады. Оған 
қоса облыс орталығында «Оқушылар 
сарайы» және музыкалық колледж ғимара-
тының құрылысы қар қынды жүргізілуде. 

Елімізде жүзеге асып жатқан «Ауылдық 
денсаулық сақтауды жаңғырту» ұлттық 
жобасы аясында өңірде 27 медициналық 
нысан салынады. Былтыр 16 емдеу орны 
елдің игілігіне айналып үлгерсе, қалғаны 
биыл пайдалануға беріледі деп күтілуде. 
Бір ауысымда 300 науқас қабылдай алатын 
көпбейінді ауруханада емхана мен онколо-
гиялық бөлімше халыққа қызмет көрсетеді. 
Ал «Қан орталығы» биыл іске қосылады 
деп жоспарланып отыр. 

Айта кетсек, мәдениет саласы бойынша 
да ауқымды жұмыстар атқарылды. Қазірге 
дейін «Отбасы орталығы», «Өнер орта-
лығы», 4 ауылдық клуб пайдалануға бе-
рілді. Облыс тың барлық ауданында «Руха-
ният орта лығы» бой көтереді. Онда музей, 
кітапхана, архив, неке қию залы, ардагерлер 
және аналар, жастар орталықтары, азамат-

тық қоғам өкілдері, тарихи-мәдени, рухани 
ұйым дар орналасады. 

Бүгінде Қызылорда қаласының сол 
жаға лауында жергілікті жанкүйерлер асыға 
күтіп жүрген 7 мың адамға арналған Орта-
лық стадион, жабық бассейні бар көпсалалы 
денешынықтыру-сауықтыру кешенінің құ-
ры лысы басталып кетті. 

Сондай-ақ «Тұрғын үй-коммуналдық 
инфрақұрылымды дамытудың 2023-2029 
жылдарға арналған тұжырымдамасы» ая-
сында облыста әлеуметтік жағынан осал 

топтар үшін 15,5 млрд теңгеге 1302 пәтер 
сатып алынды. Бұл көрсеткіш бойынша 
өңір Астана мен Алматы қалаларынан 
кейінгі үшінші орында. Былтыр облыста 
4108 пәтерлік 300 тұрғын үйдің құрылысы 
жүргізілді. Нәтижесінде халыққа 2400-ге 
жуық пәтер табысталып, 11 мыңнан астам 
адамның баспана мәселесі шешілді.

Сессия барысында күн тәртібіндегі 
мәселелер бойынша облыстық экономика 
және қаржы басқармасының басшысы  
Қамбарбек Мүбәраков, облыс әкімі аппа-
ратының басшысы Шахмардан Байманов, 
облыстық мәдениет, архивтер және құжат-
тама басқармасының басшысы Мира 
Қазбекова, облыстық табиғи ресурстар 
және табиғат пайдалануды реттеу басқар-
масының басшысы Серік Сермағамбетов, 
облыстық жұмыспен қамтуды үйлестіру 
және әлеуметтік бағдарламалар басқарма-
сының басшысы Ғабит Жаңабаев, облыс-
тық мәслихат депутаты Балжан Шәменова, 
облыстық мәслихат төрағасы Наурыз бай 
Байқадамов баяндама жасады.  Депу тат тар 
тарапынан көтерілген мәселе лер мен 
қойылған сауалдарға нақты жауап берілді.

Әділжан ҮМБЕТ, 
«Сыр бойы»

ҚАРЖЫНЫ ТИІМДІ ҚАРЖЫНЫ ТИІМДІ 
ЖОСПАРЛАУ МАҢЫЗДЫЖОСПАРЛАУ МАҢЫЗДЫ

Келушілердің ұсыныс-пікі-
рі, өтініші, сауалдары әрдайым 
мамандар сарабынан, талқысы-
нан өтеді. Әрқайсының себеп-
салдары жіті зерттеліп, шешімі  
заң аясында қарастырылады. 
Кейбір сұрақтар бойынша тү-
сін   дірмені мамандар сол жер  де 
береді. Осылайша қабыл дауға 

жазылған азаматтың көтер  ген 
мәселесінің шешілу жолы көр-
сетіледі.

Бүгінгі қабылдауға жол апа-
ты салдарынан мүгедектікке 
тап болған 30 жастағы қала тұр-
ғыны мен сырқаты бар баласы-
ның отасына  көмек сұ рап кел-
ген азаматшаның өті ніш тері 

зерт теліп, қаржылан дыру тетік-
тері қарастырылмақ. Кәсібін 
жүргізуге ақшалай және заңдық 
тұрғыда қолдау сұра ған аза мат-
тарға да заң талаптарына сәйкес 
келген жағ дайда көмек көрсеті-
летіні тү сін дірілді.

Еске салайық, тұрғындар 
облыс әкімінің қабылдауына 
egov порталы, е-otinish бірың-
ғай базасы немесе әкімдікке ке-
ліп, жазбаша өтініш тастау ар-
қы лы жазыла алады.

Облыс әкімінің
баспасөз қызметі

МӘСЕЛЕНІҢ ШЕШІМІ МӘСЕЛЕНІҢ ШЕШІМІ 
ЗАҢ АЯСЫНДА ҚАРАСТЫРЫЛАДЫЗАҢ АЯСЫНДА ҚАРАСТЫРЫЛАДЫ

Облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаевтың кезектілік тәртібімен 
жазылған азаматтарды қабылдауына келушілер  тұрғын үй, 

емделуге қаржылай көмек алу, жұмысқа орналасу және 
кәсіп ашу мәселелерін қозғады.

ОБЛЫС ӘКІМДІГІНДЕ
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Қазір әлеуметтік желілердің дамыған 
кезеңі, жастан кәріге дейін қолданады. 
Десек те онда құқық пен қауіпсіздік 
мәселесі жатқанын көп адам біле бермесі 
анық. Сондықтан ғаламторды тиімді 
пайдалану мәселесі де құқықтық сауат
тылықты талап етеді. Көрінген сілтемеге 
өтіп кету немесе оқып қалған ақпараттың 
расөтірігін ажырата алмау жеке бастың 
дерегін өзгелер үшін олжаға айналдыруы 
мүмкін. Президенттің әр Жолдауда құ
қықтық сауаттылық жайлы айтып, 
былтыр желтоқсанда толықтырылған 
«Ақпараттық қауіпсіздік туралы» заңға 
қол қоюы да бекер емес.

Бұл әңгімелерді неге айттық? Себебі 
қазір ғаламторды, түрлі бағдарлама
ларды, әлеуметтік желілерді жөнді қол
данбаудың кесірінен ірі мәселелер туын
дауда. Мысалы, ақпанның басында 
Аме рикалық GitHub платформасында 
әлемдегі мыңдаған азаматпен бірге 
қазақстандықтардың да жеке бас дерегі 
тарап кеткені анықталды. Деректер 
базасын қытайлық компания шпиондық 
қосым шасы арқылы екі жыл бойы жи
наған. Шетелдік басылымдар «компа
нияның азаматтар туралы ақпарат жи
науына тікелей Қытай билігі тапсырыс 
берген» деп жазды. Пекин бұл айып
тауларға әлі де жария жауап бермей 
отыр.

Осыдан кейін Бірыңғай жинақтаушы 
зейнетақы қорының базасындағы қазақ
стан дықтардың дербес деректері тарап 
кеткені айтылды. Әйткенмен қор өкіл
дері ақталып, әлекке түскен. Бұл ақпа
рат тарды Қытайдың қоғамдық қауіп
сіздік министрлігімен ынтымақтасатын 
iSoon компаниясы иемденіп, құпия 
құжаттар дың жылыстап кетуіне жол 
берген. Ақы ры файлдар GitHub қызме
тінде ашық жария ланып кеткен. Шетке 
шығып кет кен ақпараттарға қарағанда, 
Қытайда деректерді талдап, сұрыптай 
отырып, интернеттегі жарияланымдарды 
бақылау жүйесі жасалған. Қытай билігі 
үшін қызығушылық туғызатын тақырып
тарды талқылауға мүмкіндік беретін Х 
әлеу меттік желісіндегі посттарды бақы

лау плат формасы құрылған. Талдау жұ
мыс  тары ұрланған ақпараттың көлемі 
тера байтпен өлшенетінін көрсеткен.

2021 жылы 3 миллионнан астам 
қазақ стандықтың дерегі Facebook желісі 
арқылы ұрланғанын білеміз. Әлеуметтік 
желідегі парақшаға жеке ақпараттарды 
бөлісе бермеу керегі, көрінген ойын 
сілтемелеріне өте берудің зардабы сонда 
көрінген. Жалпы, ел тарихында дербес 
деректердің алғашқы рет ауқымды түрде 
жария болып кетуі 2019 жылы болған. 
Сол кезде 12 миллионға жуық адамның 
мәліметі тараған. Онда адам дар дың 
толық атыжөні мен тұрғылықты жері 
көрсетілген. Бұдан бөлек, Ресейге қарас
ты «Яндекс.Еда» сервисі арқылы да 
қазақстандықтар туралы ақпарат тара ды. 
Міне, кез келген қосымшаны қол дану
дың қолайсыз екеніне тағы бір дәлел.

Әйткенмен қынжылтатын тұстар да 
бар. Қанша жерден жасырамын десеңіз 
де, қазір түрлі Telegramботтар қазақ
стан дықтардың мекенжайлары мен 
басқа да деректерін біледі. Деректер 
база сын сатудан кейбір боттар күніне 
бір неше миллион ақша таба алады. 

КЕСІРІ КӨП КЕҢІСТІК

Былтырдан бастап Қазақстан хакер
лерді қатаң жазалауға кірісті. Оның ая
сында сайттарды бұзатын бұзақылар бас 
бостандығынан айырылатын болды. Елі
міз кейінгі екі жылда хакерлердің зарда
бын қатты сезе бастады. Құзырлы орган
дар интернет бұғатталып, мемлекеттік 
сайттардың жұмысы уақытша тоқтап, 
тіпті, авиарейстердің кешіккенінің себе
бін интернет бұзақылары мен байла ныс
ты  рады. Сондықтан кибершабуылдар
дың аясы адамдардың жеке дерегін 
ұр лау мен шектелмейді. Ең алдымен біз 
еліміздің бұрыннан кибершабуылдарға 
жиі іліге тінін айтқымыз келеді. Шынын
да, Қазақстанда атышулы кибершабуыл

дар жөнінде көп айтыла бермейді. Қо
ғамға бұл тақырып құдды фильмдерде 
ғана болатын дүние секілді. Дегенмен 
бізде де киберқылмыстың небір түрі 
тіркелген. 2016 жылы Алматының екі 
тұрғыны «Нұрбанктің» қаржылық 
қоршауын бұ зып, 155 миллион теңгені 
өздеріне ауда рып алған. Оның алдында, 
2015 жылы 6 айдың ішінде 20 адамнан 
тұратын хакер лік топ коммерциялық 
және мемле кеттік ұйымдардың шотта
рынан 53 миллион теңге ұрлаған. Әдіс 
қарапайым – хакер лер қолжетімді бағ
дар ламалық өнімдерді сатып алып, 
өздері жаңартады, содан кейін олар Бас 
прокуратура, Салық комитеті, Қаржы 
министрлігі, Мемлекет тік кірістер ко
митеті атынан өздерінің вирустық хат
тарын кәсіпорындардың электронды 
пошталарына жіберген. Мұндай «мәтін» 
кәсіпорын өкілдерін сілтемеге өткізбей 
қоймасы анық. Сол арқылы компьютер 
дерегі ашылған соң хакерлер ақшаны 
оңай аударып алады. Қылмыскерлер осы 
әдіспен қонақүй, кәсіпорындардан бас
тап, онкологиялық орталықтың қаража
тын қолды еткен. Ұсталған хакерлердің 
бәрінің техника лық білімі бар, арнаулы 
курстарды аяқ та ған, яғни сол жылдары 
елдегі цифрлық қауіпсіздіктің жайы 
елеусіз қалғандай көрінген. 2017 жыл
дың қаң тарында жергілікті атқарушы 
және өкілді органдардың, сон дайақ 
орта лық мемле кеттік органдар дың 
ведом ство ларға бағынышты ұйым дар
дың 20дан астам ресурсы істен шық
қанда үлкен жанжал туындады. Бұл 
жаңа лық көпке ашылмады, өйткені сол 
оқиғаға дейін мамандар «кибершабуыл 
сәтті тойтарылды» деп мәлімдеген. Аны
ғы бір нәрсе – бұзылған интернет ресурс
тардың көпшілігі бір серверде орналас
қан, яғни біреуін бұзса, қалғанын ашу 
қиын болмайды. Кейінірек кибер ша
буылдарды талдау және тергеу орта лы
ғы ның сарапшылары 323 қазақстандық 

сайт ауқымды шабуылға ұшырағанын, 
олардың көпшілігі мемлекеттік орган
дарға тиесілі екенін нақтылады. Көп 
өтпей ресурстарды палестиналық хакер
лер «жаттығу үшін» бұзғаны айтылды. 
Ал 5 ақпанда Дүниежүзілік сауда ұйы
мына кіру жөніндегі үкіметтік бағдарла
маның сайты бұзылды. wto.gov.kz сай
тына Солтүстік Африканың Тәуелсіздік 
қозғалысының арабтарға қарсы ұран
дары шығып кетті. Осылай Мароккодағы 
хакерлер өздерін бір еске түсірді. Жалпы, 
хакерлердің шабуылына ұшырай беру 
Қазақстанға ғана тән нәрсе емес. Дүние
жүзі лік банк киберқылмыскерлердің іс
әрекетінен әлемдік экономиканың жыл 
сайынғы шығыны 445 миллиард доллар 
екенін мәлімдеген. 

2022 жылы қыркүйекте Қазақстан 
ауқымды кибершабуылдарға ұшыра
ғаны жайлы айтылды. Хакерлердің кесі
рі нен елде интернет бұғатталып қала 
бас тады, мемлекеттік қызметтер көрсе
те тін сайт тар дың жұмысы уақытша тоқ
тады, тіпті соның салдарынан авиарейс
тер кешікті. Эксперттер кибершабуылдар 
Қазақ станға мобилизациядан қашқан ре
сейлік тер қаптағанда басталғанына на
зар ау дарт ты. Кибершабуылдарды тал
дау және тергеу орталығы сол кезде 
ки бер ша буылдың осынша ауқымдысына 
бі рін ші рет тап келіп отырғанын жеткіз
ген. Бірнеше үлкен жобаларды жүзеге 
асыр ған IT маман Әлібек Байсейіт ке
йінгі жылдары расымен кибершабуыл
дардың тым көбейіп кеткенін айтып 
отыр. 

– Әлемдегі саяси ахуал өзгергелі елі
міз ге жасалатын кибершабуылдар саны 
артты. Көптеген ресурстың бұғатталуына 
кибершабуылдар тікелей себепші болуы 
мүмкін. Себебі еліміздегі жеке IT ком
паниялардың сайттарына кейінгі жыл
дары жіберілген DDoS саны жиіледі. 
Түсінікті болу үшін айтсам, DDoS 
шабуыл – бір сәтте бірнеше мың трафик 

жіберу арқылы сервер жұмысын уақыт
ша тоқтататын әрекет. Бұл шабуыл vpn 
немесе прокси арқылы әр елдің сервер
лерінен жіберіледі. Сондықтан шабуыл 
жі берілген мекенжайды табу мүмкін 
емес. Кибершабуылдар көптеген мемле
кет тік және жеке компаниялар ресурс
тарының жұмысына кері әсерін тигізеді. 
Негізгі себеп ретінде әлемде шиеленіскен 
сыртқы саяси ахуалды айтар едім, – 
дейді ол.

Кей кездері ел интернеттің нашарла
ғанын, әлеуметтік желілердің жиі тұра
лап қалатынын айтып жатады. Оның да 
түп себебінде осындай дүниелер жатуы 
мүмкін. Интернеттің нашарлауы деген 
мәселе елімізде 2022 жылдың күзінен 
басталды. Сонда «Мемлекеттік техника
лық қызмет» АҚ «1 айдың ішінде 20 
миллионға жуық кибершабуыл болға
нын» мәлімдеген. Ал одан біраз бұрын 
ҰҚК 295 миллион кибер шабуыл мен 2 
мың DDoS ша буылды тойтарғанын 
хабарлапты. 

Әйте уір былтырдан бастап елімізде 
киберқыл мыстарға қатысты айыппұл 
мөлшері артып, әрісі 6 жылға дейін бас 
бостан ды ғы нан айыру жазасы қаралатын 
болды. Салыстырып қарасақ, Грузияның 
Қыл мыстық кодексінде «компьютерлік 
жүйе ге өз бетінше рұқсатсыз бірнеше 
рет ену» деген қылмыс түріне 2 жылдан 
5 жылға дейін түрмеге қамауды қарас
тырады. Өзбекстан «ком пью терлік ақ
паратқа рұқсатсыз қол жет кізу» қылмысы 
үшін 1 жылдан 3 жылға дейін темір торға 
отырғызып, қудалайды. Латвияда, 
Түрікменстанда, Украинада хакер лерге 
және олардың сыбайлас та рына 2 жылға 
дейін, Германияда, Мол довада 3 жылға 
дейін, Әзербайжанда 4тен 6 жылға 
дейін, Қытайда, Армения да 5 жылға 
дейін, Беларусьте 7 жылға дейін 
соттайды. Ал АҚШтың қылмыс тық заң
на масына сәйкес, соттар осыған ұқсас 
қылмыстарға қолы мен арын былғаған 
қылмыскерлерді 10 жылға дейін бостан
дығынан айырады. Демек, бұл тұрғыда 
еліміз халықаралық тәжіри бе лерге сүйе
не бастағанын аңғарамыз. 

Мадияр ТӨЛЕУ, 
«Сыр бойы»

Жиында сөз алған облыс әкімінің орынбасары 
Ардақ Зебешев өңір экономикасының бүгінгі 
әлеуетін баяндады. Оның айтуынша, Үкімет тарапы
нан көрсетілген қолдау шаралары нәтижесінде 
облыстың әлеуметтікэкономикалық көрсеткіште
рінде оң динамика бар. Облыстың өнеркәсіп өн
дірісі, өңдеу өнеркәсібі, ауыл шаруашылығы сала
ларында өсім тіркелген, құрылыс жұмыстары, 
тұр ғын үй, сауда, көлік және қоймалау көлемі  
артқан.  Мұнай қорының сарқылуы салдарынан 
соңғы 10 жыл бойы төмендеу тенденциясын көрсе
тіп келген өнеркәсіп өндірісінің көлемі де өткен 
жылдың қыркүйек айынан бастап оң көрсеткішке 
жеткен. Қуанарлық жайт, өңдеу өнеркәсібінің өсу 
қарқыны бойынша облыс 2022 жылы рес публикада 
11орында болса, 2023 жылы 1орынға шықты. 

МЕЖЕГЕ ҚОЛ ЖЕТТІ

Былтыр облысқа барлық көздерден жарты трил
лионға жуық инвестиция тартылған. Тарқатып айт
сақ,  негізгі  бекітілген индикатор 424,2 млрд теңге 
болса,  2023 жылы 486,5 млрд теңге инвестиция тар
тылып, жоспарлы көрсеткіш 14,6%ға асыра орын
далған. Бұл ретте жоспарлы индикаторға қол жет
кізу мақсатында арнайы жол картасы бекітіліп, онда 
жауаптылар мен жобалардың тізбесі айқындалған. 
Нәтижесінде өнеркәсіп саласына, жеке құрылысқа, 
көлік саласына, білім беруге, ауыл шаруашылығына, 
денсаулық сақтау саласына қаржы тартылды. Оның 
72,5 пайызы – жеке инвестициялар. 

Өткен жылы түрік инвесторларымен бірлесіп 
құны 215 млрд теңге болатын жаңа жылу орталы
ғының құрылысы басталса, жергілікті инвестордың 
қатысуымен құны 15 млрд теңге болатын «Қорқыт 
ата» әуежайының жаңа терминалы бой көтерді. 
Сондайақ екі ірі инвестициялық жоба – «Шалқия» 
қорғасынмырыш кен орнын және «Баласауысқан
дық» ванадий кен орнын игеру жобаларына инвес
тиция тартылған. Инвес тициялық жобалардың бір
ың ғай жалпыұлттық пулы шеңбе рінде құны 14,8 
млрд теңге болатын 15 жоба – қарқынды алма бағы, 
күріш өңдеу зауыттары, мұз да тылған фри өндірісі, 
құс фабрикасы, тауарлысүт фермасы, санаторий, 
жеке мектептер  пайда лануға берілді.

− Кейінгі 2 жыл қатарынан өңірде негізгі капи
талға салынған инвестициялар көрсеткіші оң дина
миканы қалыптастыруда. Бұл тәжірибені жалғас
тыратын боламыз. Сондықтан инвестиция тарту 
жұ мыстарын күшейтеміз. Біріншіден, негізгі капи
талға салынған инвестиция индикаторын бекіту. 
Биылға 517,5 млрд теңге инвестиция тарту инди
каторы бекітілген. Осы жылдың 2 айында өңірге 
77,5 млрд теңге инвестиция тартылып, өсім 64,4% 
құрады. Облыс әкімі Нұрлыбек Машбекұлы ның 
тапсырмасына сәйкес бұл көрсеткішті кем дегенде 
10 пайызға арттыруға жұмыс жасауымыз қажет. 
Екіншіден, іске қосылатын жобалар бойынша 
арнайы Жол картасын бекіту. Алдағы бесжылдықта 
өңірде құны 1,1 трлн теңгені құрайтын 76 жоба іске 
қосылады. Оның ішінде биыл құны 34,9 млрд теңге 
бола тын 16 жобаны іске қосу жоспарланды, – деді 
облыс әкімінің орынбасары.

Биыл маусым айында шыны зауыты жанынан 
құны 6,7 млрд теңге энергия үнемдейтін шыны 
өндіретін жаңа желіні пайдалануға беру күтілуде. 
Сонымен қатар, жүгері егу және өңдеу, түйе сүтінен 
құрғақ ұнтақ, минералды ұнтақ, әк пен құрғақ 
құрылыс қоспаларын шығару жобалары пайдала
нуға беріледі. Оған қоса құны 1,5 млрд  теңге 
құрайтын айна шығару, Шиелі ауданында үш күн 
электр стан циясының құрылысын бастау жоспар
лануда. Сон дайақ «Medal Group» неміс компаниясы 
тал шықты цемент, газдалған бетон, құрғақ құрылыс 

қоспалары мен кварц құмын байыту комбинатын, 
сондайақ қолда ныстағы шыныны өңдеп бөтелке 
өндіру бойынша жобалық жұмыстарды бастауды 
жоспарлауда.

Аймақта қолға алынатын жобалар легі мұнымен 
толастамайды. Жыл басында Мемлекет басшысы 
Катарға ресми сапармен барғаны белгілі. Соның 
нәтижесінде  ҚР Энергетика министрлігі, «Самұрық
Қазына» АҚ және Power International Holding ара
сындағы келісім шеңберінде өңірде қуаттылығы 
1100 МВт бугаз қондырғысы салынатын болады. 
Бугаз қондырғысын орналастыру үшін Қызылорда 
қаласынан 50 гектар, ілеспе кәсіпорындар үшін 
Сыр дария ауданынан 250 гектар жер резервке 
қойыл ған. Жоба құны 800 млрд теңгені құрайды. 
Бұл инвестициялар Қызылорда облысының эконо
ми касына 2025 жылдан келе бастайды.

– Шетел инвестициясын тарту мақсатында 
 «Kazakh Invest» АҚмен бірлесіп агроөнеркәсіп, 
өңдеу өнеркәсібі, жаңартылатын энергия көздері 
салаларындағы 79 шетелдік компанияға ұсыныстар 
жолданды. Одан бөлек, облыс аумағында орналас
тыруға әлеуеті жоғары 30дан аса компанияның 
тізбесі жасақталып, келіссөздер жүргізілуде.  Соны
мен қатар барлық инвестициялық процесс цифр
ландырылады. Бұл инвестиция тартудан бастап 
жобаны пайдалануға беруге дейінгі кезеңді нақты 
уақыт режимінде бақылауға мүмкіндік береді. 
Инвес торлар туралы ақпарат қолжетімді, инвести
циялық жобаларды іске асыру процесі ашық болады, 
– деді А.Зебешев.

Айта кету керек, инвестиция тарту жүйесінің 
жұмысын нығайту мақсатында Қызылорда қаласы 
және аудандар бойынша 8 өңірлік бағдарлама әзір
ленуде. Оның негізінде  6 критерий бойынша рей
тинг жүргізіледі. Негізгі  капиталға салынған инвес
тиция көлемі, оны тартуға кедергі болатын 
фак тор ларды жою, жобалар статусының өзгеруі, 
яғни пысықталу сатысынан іске асыру сатысына 
көшу, шетелдермен қарымқатынас орнату, компа
нияларды таргеттеу және т.б. Нәти жесінде инвес
тициялық жобаларды іріктеу және сүйе мелдеу, 
сондайақ белсенді инвесторларды анық тау 

бойынша жұмыс жүргі зілмек. Оған қоса «жасыл 
дәліз» прин ципі бойынша жобаларды сүйемелдеу 
бағдарламасы да қолға алынады. Бұл бағдарлама 
бойынша «жасыл дәлізге» қатысушыларға рұқсат 
алу мерзімі мен мемлекеттік органдардың келісу 
саны қысқартылып, жер беру және коммуникация 
жүргізу шарттары жеңілдетіледі. 

ИНВЕСТОРЛАРҒА ҚОЛАЙЛЫ АЙМАҚ

Экономиканың ілгері басуының басты алғы
шарттарының бірі инвестиция екені дәлелдеуді 
қажет етпейді. Қай елдің болмасын даму қарқыны 
инвестиция ағынымен, бизнестің дамуына қолайлы 
жағдайдың жасалуымен айқындалады. Бұл ретте 
біздің өңір – географиялық орналасуы жағынан 
инвес  тиция тартуға қолайлы аймақтың бірі. Айта
лық, минералдықшикізат ресурстарының бай 
қоры  ның болуы. Облыс аумағында мұнай, газ, уран, 
ванадий, мырыш, тұз, полиметалл кендері, кварц 
құмы, тұз, доломит, әктас, түсті және қара метал, 
әсіресе литий мен титан кен орындары бар. Екінші
ден, мұнай қорының сарқылуына байланысты өңдеу 
өнеркәсібі және агроөнер кәсіптік кешен сала
ларында жаңа жобаларды жүзеге асыруға қызығу
шылық зор. 

Одан бөлек, балық шаруашылығы саласы да 
басты назарда. Облыста Кіші Арал теңізі және 
балық шаруашылығында маңызы бар 200ден аса 
көл бар. 10 балық зауыты, оның ішінде еуропалық 
стандартқа сай 4 зауыт қарқынды жұмыс жасауда. 
Өткен жыл дың қорытындысымен 6,5 мың тоннаға 
жуық балық өндіріліп, оның 2 мың тоннаға жуығы 
9 млн АҚШ долларына көр шілес және Еуропа 
елдеріне экспортталған. Осы ған орай, ауыл шаруа
шылығы және көліклогистикалық әлеуетті кеңінен 
пайдаланып, құс фабрикаларын, ет және балық 
өңдеу зауыттарын, ұн шығару өндірістерін, жылы
жайлар ашуды көздейді.

Өңірдің ірі өндіріс орны – шыны зауыты айна
ласында шыны кластерін құру мақсатында түрлі 
шыны бұйымдарын шығаратын ілеспе кәсіпорындар 
құру жоспарлануда.

– Біздің облыстың көптеген салаға инвес тиция 
тартуға мүмкіндігі бар. Соның бірі – дәстүрлі 
энергия көздерімен қатар жаңартылатын энергия 
көздерін дамыту. Облыс географиялық орналасуы 
мен климаттық жағдайына байланысты күн және 
жел энергиясын өндіруде зор әлеуетке ие. Маман
дар дың зерттеуінше, облыста жылына 300ден аса 
ашық, бұлтсыз күн болады. Аймақ географиялық 
жағынан да желді белдеуде орналасқан. Күн, жел 
энергиясын дамыту әлеуеті жоғары, – деді облыс 
әкімінің орынбасары.

Айта кетейік, облыс аумағында жиынтық қуаты 
89 мегаватты құрайтын 9 күн электр станциясы 
жұмыс істейді. Оның үшеуі британиялық «UG Ener
gy Ltd», франциялық «Total Eren», ресейлік «Hevel» 
компанияларының қатысуымен салынған.

КӘСІПКЕРЛЕРГЕ ҚОЛДАУ КӨРСЕТІЛЕДІ

Семинарда облыстық кәсіпкерлер пала  та сының 
директоры Пірмұхаммед Сыздық шағын және орта 
бизнес өкілдеріне, кәсіпкерлік бастамасы бар 
азаматтарға  көрсетілетін қолдау мәселесін көтерді. 
Атап айтқанда, «Кәсіпкерлерге және кәсіпкерлік 
бастамасы бар азаматтарға ақпа раттықкеңес беру», 
«Кәсіпкерлікті жүр гізуге сер вис тік қолдау көрсету», 
«Іскерлік байланыстарды кеңейту» қызметтері.

– Өткен жылы 963 кәсіпкерлік субъектісіне 
1111, жыл басынан бері  180 кәсіп керлік субъекті
сіне 196 қызмет көрсетілген.  «Іскер лік байланыс
тарды кеңейту» бойынша былтыр Қызылорда 
қаласының 2 кәсіпкері Германияда бизнестағы
лымдамадан өтті. Қазіргі таңда тағы лымдамадан 
өтуге 5 кәсіп кердің өтініштері қабыл данған. Соны
мен бірге кәсіпкерлер мен кәсіпкерлік бастамасы 
бар азаматтарға ақпараттықконсульта циялық қыз
мет көрсету негі зінде 2301 азаматқа 8197 кеңес 
берілді. Кеңесші лердің сүйемелдеуімен 574 млн 
теңге ні құрайтын 382 жоба қаржыландырылды, – 
деді ол.

Ал «Даму» кәсіпкерлікті дамыту қоры» АҚ 
өңірлік директоры Айдос Жылқайдаров экономи ка
ны әртараптандырудың бірыңғай кешенді бағдар
ламасына тоқталды. 

ҚР даму жоспарының стратегиялық мақсаты – 
2030 жылға қарай ЖІӨдегі ШОБ үлесін 40 пайызға 
дейін арттыру, экспортқа бағытталған,  бәсекеге 
қабілетті,  импортты алмастыратын  өндірістерді 
дамыту  және жаңа жұмыс  орындарын құру. Бұл 
бағдарламаға  шағын кәсіпкерлік, шағын және орта 
кәсіпкерлік, өңдеу өнеркәсібіндегі шағын,  орта 
және ірі кәсіпорындар  және қызметтер, моно және 
шағын  қалалардағы, ауылдық елді  мекен дердегі 
кәсіпкерлік, әлеуметтік  кәсіпкерлік, олардың әр
қай сысына қойылатын талаптар айтылды. 

Семинар барысында «Kazakh Invest» ҰК» АҚ
ның «бір терезе» тобының басшысы Ғазиза 
Әбдінабиева инвестициялық қызметте мемлекеттік 
көрсететін қолдауды сөз етсе, компанияның Атырау, 
Маңғыстау және Батыс Қазақстан облыстары бо
йынша өңірлік директорлары Ержан Көлбаев, 
Тілеген Едігеев, Дәурен Сүгірбаев  инвестиция лық 
жобаларды сүйемелдеу бойын ша тәжірибе алмасты. 

Жиын соңында қатысушылар сұрақжауап алма
сып, өзара пікір білдірді. Сондайақ аймақта алдағы 
уақытта жүзеге асырылуы жоспарланған 17 инвес
тициялық жоба бойынша облыс, қала және аудан 
әкімдерінің орынбасарлары мен кәсіп кер лер ара
сында үшжақты «Жол карталарына» қол қойылды. 
Бұл өз кезегінде облыстың бизнес ахуа лын жақ
сартуға және инвестициялық белсенділікті артты
руға жаңа серпін бермек.

Мейрамгүл ДАУЫЛБАЙҚЫЗЫ,
«Сыр бойы»

ИНВЕСТИЦИЯ ЭКОНОМИКАНЫ АЛҒА СҮЙРЕЙДІИНВЕСТИЦИЯ ЭКОНОМИКАНЫ АЛҒА СҮЙРЕЙДІ
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Қазақ диаспоралары мен ирредент
терінің, эмигранттарының қоғамдағы 
сан түрлі саяси, экономикалық және 
әлеу меттік жағдайлардың әсерінен ең 
бірінші жақын шетелдерге шашырап 
қоныс танатыны заңды құбылыс. Олар
дың көпшілігі көрші Ресей, Қытай, 
Өзбекстан мен Моңғолия елдерінде 
қоныс тепсе, қалған бөлігі Азия мемле
кеттерінде шоғырланған. Ұлтымыздың 
соңғы үш ғасырлық этникалық тарихы 
патшалық Ресей империясының отар
лық экспансиясымен тығыз байланысты 
екені баршаға белгілі. 

Ресейдің кейбір өлкелері біздің жыл 
санауымызға дейінақ скиф, сар мат 
тайпаларының тұрағы, кейіннен ғұн, 
түркі тайпаларының атамекені бол ды. 
Бұған археологиялық қазба деректер 
мен сол дәуір ескерткіштері – тас мүсін
дер, жерсу атаулары дәлел бола алады. 
Осы мәліметтерді негізге алсақ, Орын
бор қазақтарының автох тонды өлкенің 
ежелгі тұрғындары екені күмән тудыр
майды. 

ХІV–ХV ғасырда өмір сүрген атақты 
Асан қайғы, қазақ хандығының негізін 
салушылардың бірі Əз Жәнібек ХV 
ғасырдың екінші жартысында Еділ 
өзені аймағына көшіп келгені туралы 
былай деп айтқан: «Еділ деген қиянға, 
Енкейіп келдің тар жерге. Мұнда кеңес 
қылмасаң, Кеңестің түбі нараду...» Бұл 
деректен Еділ өзені жағалауы бойын
дағы жерлер дің қазақтардың атақонысы 
болғанына толық көз жеткіземіз.

1731 жылғы қазақ жүздерінің Ре
сейге қосылу үдерістерінен кейін қазақ
тардың көшпенді орын ауыстыруы бас
талды. 

Егемендік алғаннан кейін азат бол
дық. Бірақ үш ғасырлық езгінің салда
рынан ұлттың атамекенінен тыс шетел
дер де қазақ диаспоралары мен 
ир  ре    денттері және эмигранттары пайда 
бол  ды. Олардың пайда болуына Ресей 
им  пе  риясы жүргізген төмендегідей сая
си шаралар себеп болды.

ХІХ ғасырдың соңы мен ХХ ғасыр
дың басында Ресей империясының ішкі 
экономикалық жағдайы төмендеп, ауыл 
шаруашылығы дағдарысқа ұшы рай бас
тады. Оның негізгі себептерінің бірі 
орталық қара топырақты аудан дарда 
жердің тарылып, шаруалардың күй
зеліске ұрынуы болды. Патша өкіметі 
бұл экономикалық жағдайдан шығу 
үшін өз иелігіндегі отар елдердің 
жерлеріне орыс шаруаларын қоныс
тандыру саясатын қолға алды. Бұл 
агралық саяси шараның басты авторы 
және ұйымдастырушысы Ресейдің ми
нистрлер кеңесінің төрағасы П.Столы
пин болды. Мұны іске асыру үшін 
қазақтың «бос жерлерін» есепке алу 
мақсатында арнайы экспедициялар 
ұйымдастырылды. Олардың есебінше, 
қазақтың он сегіз миллион десятина 
жері тәркіленіп, орыс қоныс аудару
шыларына беру жоспарланған. Бұл 
қоныс аудару реформасы ХІХ ғасырдың 
соңғы ширегінен басталып, І дүние
жүзілік соғыс қарсаңына дейін жүзеге 
асырылды. Нәтижесінде жерсіз қалған 
немесе құнарсыз жерлерге ығысты рыл
ғын қазақтар Қытай жеріне қоныс 
аударуға мәжбүр болған. Мысалы, 
Қапал уезінің БасқанСарқант болы
сынан қазақтар аз уақытта туған жерін 
тастап кетуге мәжбүр болған. 1909 
жылы Жаркент уезінен Қытайға жеті 
жүз отбасы көшіп кеткен. Осылай жері 
зорлықпен тартып алынған Шымкент 
уезінің қазақтары 19121914 жылдары 
Қытай шекарасына қарай ауа көшкен. 
Осы озбыр саясаттың кесірінен ХХ 
ғасыр басында қазақ халқының саны 9 
пайызға азайып кеткен. 1911 жылғы 
есеп бойынша Қытайға жер ауып барған 
қазақтардың саны 244900 адамға жет
кен.

Бірінші дүниежүзілік соғыс Ресей 
империясының қол астындағы халық
тарға зор қайғықасірет шектірді. Со
ның ішінде, қазақ халқына да ауыр зоба
лаң тудырды. Соғысты сылтау еткен 
патша өкіметінің шенеуніктері жер гі
лікті жерде ойына келген әрекет тер 
жасап, халыққа қорлық көрсетумен 
болды. Ауыр алымсалық жиналып, 
шұрайлы жерлер тартып алынды. Қазақ 
жұртшылығының көп бөлігі құнарсыз 
жерлерге ығыстырылды. Столыпиннің 
аграрлық саясаты тұсында қазақтан 17 

миллион деятина жер тартып алынса, 
1917 жылдың қарсаңында тағы да 45 
миллион десятина жерінен айырылды.

Жерсіз қалған және ауыр алым
салық тан қатты күйзелген қазақтар 
патша өкіметінің 1916 жылғы 25 мау
сым  дағы 19 бен 43 жас аралығындағы 
ер азаматтарды соғыстағы қара жұ мыс 
қа алу туралы жарлығына қарсы көте 
ріліске шықты. Бұл бүкіл Қазақстан 
жерін қамтып, ұлтазаттық сипаттағы 
көте  ріліске айналды. Оны аяусыз 
басыпжаншыған жазалау шаралары
ның салдарынан қазақ халқының тағы 
бір бөлігі Қытай, Моңғолия жер леріне 

ауа көшті. Осылайша шетелдер дегі 
қазақ диаспораларының пайда болуы 
ның келесі тарихи кезеңі бас талды. 

Қазақ халқының басына қара бұлт 
болып үйірілген 1916 жыл оқиғасына 
жалғасқан азамат соғысы, 1920 жылдар 
соңындағы байлардың малмүлкін тәр
кі леу, 1930 жылдардағы зұлмат нәу бет 
аштық, «жапонның, т.б тыңшыларын 
әш керелеу», ұлтымыздың ақиқаты мен 
ары іспетті бар қаймағын сыпырып 
алған 1937нің қасіретті қырғыны қазақ 
диаспорасының алысжақын шетелдер
дегі санының еселеп артуына әкелді.

19311933тегі зұлмат аштық жыл
дарында Қазақстан тұрғылықты халқы
ның 64 пайызынан айрылған. Халық 
саны 1930 жылы 5,9 миллион адам 
болса, 1933 жылы 2,5 миллион адамға 
дейін азайып кеткен. Шекарадан шы
ғып, босқыншылыққа ұшыраған қазақ
тар саны 1 миллион 31 мыңға жеткен. 
Олардың 165 мыңы бұрынғы Кеңес 
одағы ның шекарасынан әрі асып, 
Қытайға, Моңғолияға, Ауғанстанға, 
Иранға, Түркияға өтіп кеткен. Көпшілігі 
туған жеріне қайтып оралған жоқ. Ал 
жақын көрші елдерге және Ресейге қо
ныс аударып, орнығып қалғандар санын 
дерек көздері 450 мың деп көрсе теді.

Сондықтан қазіргі уақытта қазақтар 
– Ресей Федерациясында шашырап 
орналасқан ірі диаспоралардың бірі. 
Олардың басым бөлігі ирреденттерден 
тұрады. Ресейдегі қазақтар саны жағы
нан мари, аварлармен тең болса, ұлттық 
республика мәртебесі бар еврей, бурят, 
осетин, кабардин, якуттардан басым 
түседі.

Қазақстан мен Ресей шекарасының 
ұзындығы жеті мың шақырымнан ас
там. Тұрғындарының бірбірімен тығыз 
қатынасатыны да заңды құбы лыс. Қа
зір гі статистика есептері бойынша 

Ресей Федерациясында әртүрлі бағам
дау тұрғысынан алғанда 1 миллионнан 
астам этникалық қазақтар тұрады. 
Біздің отандастарымыздың көпшілігі 
Ресей Федерациясының Қазақстанмен 
шекаралас он екі аймақтық субъекті
лерінде жинақы тұрып жатыр. Бұл – 
Алтай өлкесі, Астрахань, Орынбор, 
Самар, Қорған, Шелебі, Омбы, Сарытау, 
Волгоград, Новосібір және Түмен 
облыстары мен Татарстан, Қалмақия. 
Дегенмен Ресейдегі қазақ отбасылары
ның тығыз тұрақтылығы Еділ маңы фе
дералдық аймағында (228016), Оңтүстік 
аймағында (201095), Астрахань облысы 

(142633), Орынбор облысы (125568), 
Сібір федералды аймағы (123914), Мәс
кеу қаласы (7997), СанктПетерборда 
(2830) байқалады. 

ҚР Статистика агенттігінің деректе
ріне сүйенсек, 19932001 жылдар ара
лы ғында Қазақстанға Ресейден 47811 
қазақ көшіп келсе, Қазақстаннан Ре
сейге 61519 қазақ қоныс аударған. 
Ресейдің тегін де сапалы білімі, зей
нетке шығу жасының төмендігі және 
тағы басқа жағдайлар негізінен шекара
лас тоғыз облыстағы қазақтарды қоныс 
аударуға мүдделі етеді екен. Əсіресе 
Ақмола, Ақтөбе, Батыс Қазақстан, Қос
танай, Қызылорда, Солтүстік Қазақстан 
облыстарынан 19941997 жылдары 
қазақ тар сегізон мыңдап Ресейге кө шіп 
отырған. 1998 жылдан бастап қоныс 
аудару үдерісі қайтадан толастай 
бастаған. Мысалы, 2001 жылы 4613 
қазақ ғана көшкен.

Ресейдегі қазақ диаспорасын екі 
топқа бөлуге болады. Бірінші топқа 
шекаралық аймақтарда тұратын, көпші
лігі ауыл шаруашылығымен айналыса
тын қазақтар енеді. Қазақстан Рес
публика сының 17 облысы ның 7еуі 
– Қостанай, ШҚО, СҚО, Абай, БҚО, 
Павлодар, Ақтөбе, Атырау және Ақмола 
Ресей Федерациясымен шека раласады. 
Екінші топқа қалада тұратын диаспора 
өкілдері кіреді. Олардың көпшілігі – 
жоғары білімі бар және шығармашылық 
еңбекпен айналысатын адамдар.

Кеңес Одағының күйреуі ресейлік 
қазақтарға жаңа саяси және әлеуметтік 
жағдай туғызып, тың мәртебе берді. 
Себебі, одақ кезеңінде РСФСРда тұра
тын қазақтар өздерін диаспора ретінде 
сезінген жоқ. Өйткені, КСРО барлық 
ұлттардың отаны болып саналды. Ал 
әлемдік кеңістікте тәуелсіз Қазақ мем
лекетінің пайда болуы, өзге кеңес елде

ріндегі қазақтарды автоматты түрде 
диаспораларға айналдырды. Сонымен 
қатар, Қазақстанның дербестікке қол 
жеткізуі қазақ диаспорасының ұлттық 
санасын оятып, ұлтының тарихын, 
мәдениетін, тілін тануға және бүгіні 
мен ертеңін болжауға ұмтылдырды. 
Диаспора өкілдерін сол елде өмір сүру 
себептері бойынша екі топқа бөлуге 
болады. Бірінші – бұрыннан өмір сүріп 
жатқандар (Орынбор, Омбы және т.б. 
қазақ диаспоралары мен ирреденттері), 
екінші – білім алу мақ сатымен барып, 
тұрақтап қалғандар (Мәскеу, Санкт
Петербордағы қазақ диаспоралары).

Ресейде ұлт саясатының құқықтық 
негіздерін қалайтын маңызды құжаттар 
РФ Конституциясы, РФдағы ұлттық 
саясат концепциясы, «Ұлттықмәдени 
автономия туралы» және басқа да 
азаматтардың конституциялық құқын 
қамтамасыз ететін заңдар қабылдан ған. 
Сондықтан қазақ диаспорасы қо ғам ның 
әлеуметтікэкономикалық стра ти фи ка 
циясына жақсы бейімделген. Өзде рінің 
қырықтан астам қоғамдық бір лестіктері 
мен мәдени орталықтарын құрған. 
Мәскеуде «Қазақ тілі» қоғамы, «Қазақ 
диаспорасы» қоры, қазақ жас тарының 
«Мұрагер» қоғамы, ұлттықмәдени 
авто номиясы, СанктПетер борда «Ата
мекен» қоғамы, Қазан қала сында 
«Қазақ стан қоғамы», Орын бор облы
сында қазақтардың ұлттықмәдени 
автономиясы, Астрахань қала сында 
қазақтардың «Жолдастық» мәде ни 
қоғамы, Омбы облысында ай мақ тық 
ұлттықмәдени автономиясы, Түмен об
лысында «Достық» қоғамдық ұйы мы, 
Саратов облысында қазақ мәде ниетінің 
«Қазақстан» орталығы, Волго град 
облысында аймақтық «Қазақ стан» 
ұйымы және тағы басқа ұйымдар мен 
бірлестіктер қызмет жасайды.

Қазіргі уақытта Башқұртстанда 
тұра  тын қазақтардың 38 пайызға жуы
ғының жоғары білімі бар екен. Ал Алтай 
өлкесі қазақтарының білім деңгейі 
басқа ұлттармен салыстырғанда төмен 
екені анықталған. Волгоград облысын
дағы қазақтардың 77, Челя бинск облы
сында 73, Саратов облы сында 82, Омбы 
облысында 58 пайызы жоғары білімді. 
Басқа субъектілерде селолық жерде 
тұратындықтан, олар дың білім деңгейі 
өзгелермен салыстыр ғанда жоғары 
емес.

Тағдырын Ресеймен байланыстыр
ған қазақ интеллигенциясының көпте

ген танымал өкілдері елдің ғылым мен 
бі лімінің дамуына, экономикасы мен 
мәдениетінің көтерілуіне өз үлесін қо
сып келеді. Олардың ішінде белгілі 
ғалымфилолог, ҚР ҰҒА академигі,  
М.Ло моносов атындағы Мәскеу уни
верситетінің профессоры Кеңесбай 
Мұсаев, тарихшығалымдар Найля 
Бекмаханова, Тұрсын Сұлтанов, Ресей 
Академиясы ядролық физика инсти
тутының ғылыми қызметкері Ниғмат
бек Қамбаров, РФ Үкіметінің ғылым 
мен техника саласы сыйлықтарының 
лауреаттары, мәскеулік инженерфи
зиктер Жұмабек Жылқыбаев, Батырбек 
Нарбаев, РФ еңбек сіңірген дәрігер 
Ризек Нұрғалиев, «Достық» орденінің 
кавалері Никита Искаков, Астрахань 
облысы құрылыс және жол шаруа
шылығы министрі Табарак Мұқатов, 
Татарстан Республикасының еңбек 
сіңірген қызметкері Сағит Жақсыбаев, 
Башқұртстан Республикасының еңбек 
сіңірген мұғалімі Марғуба Шұмова, 
кәсіпкер Гүлжан Молда жанова, Байбек 
орта жалпы білім беретін мектеп 
директоры, РФ еңбек сіңірген мұғалімі 
Оразғали Алатаев, Мемлекеттік 
Думаның екінші шақы рылымының 
депутаты Жақсылық Алтын баев, Ресей 
Үлкен театрының солисі Нұрлан 
Бекмұхамбетов, жоғары кате гориялы 
кинорежиссер Райса Ерназарова, Ресей 
суретшілер одағы мен СанктПетербор 
қазіргі заман өнер академиясының 
мүше сі, суретші Латиф Қазбеков, ақын, 
прозашы, композитор Айгүл Комель
кова, моңғолтанушы Шакен Назиров, 
Алтай университеті археология, этно
графия кафедрасының ғалымы, түрік
танушы Ержан Əділбекұлы, «Ресей ғы
лымының дамуына белсенді үлес 
қос қаны үшін», «Ресей ғылымы мәрте
бесін нығайтқаны үшін» медальдары
мен мараппатталған инженер метал
лург Равиль Арықбаев, 
ин  же   нерқұры лыс шы, қоғам қайраткері 
Бақыт  жан Ыс қақов және тағы басқалар 
бар. Б.Ысқа қов В.Янның «Шыңғыс 
хан», «Хан Бату», «К последнему морю» 
роман  дарын, Бирюковтың «Чайка» 
романын қазақ тіліне аударып шыққан 
таны мал қайраткер. Мұның барлығы 
Қазақстан мен Ресей арасындағы саяси
мәдени қарымқатынастар мен достас
тықты ны ғайтудың көп факторларының 
бірі болары анық. 

Ресейдегі қазақ интеллигенция сы
ның өкілдері ұлттық мәдениеттің, 
білімнің сақталуы мен дамуына, ана 
тіліндегі ақпараттық кеңістіктің ке
ңеюіне жағдай жасауға тырысады. Бұл 
тұрғыда Орынбор облысында «Жер
лестер» телеарнасында ай сайын қазақ 
тілінде журнал дайындалады. Осы 
облыстың радиосында 50 минут қазақ 
тілінде хабар жүргізіледі. Орынборда 
«Айқап» атты қазақ газетін, Еділ 
жағалауы қазақтары «Хабар» газетін 
шығарады. Астрахань облыстық «Ақ 
арна» газетін 1991 жылы журналист 
М.Утежанов «Жолдастық» қазақ мә
дениеті және тілі қоғамы белсенді
лерімен бірігіп шығаруды бастаған. 
Сондайақ, олар «Атамекен» бағдар
ламасында апта сайын қазақ тілінде 20
30 минут хабар таратады. Омбы қала
сында қазақорыс газетін құрастырушы 
және шығарушысы Дастан Бейсебаев 
болған. Бірақ оның айтуынша демеу
шілердің қолдауынсыз газет шығару 
көп қиындық тудырады. Осы Омбы 
облысында қазақ тілін және ұлттың 
мәдениеті мен тарихын насихаттауға 16 
клуб, «Мөлдір», «Достар», «Аманат» 
ансамбльдері мен мәдени бірлестіктер 
шамашарқынша өз үлесін қосып келеді.

Жалпы Ресейдегі қазақтардың 
тұрмыстіршілігі жақсы. Содан болса 
керек, олар қазір Қазақстанға жаппай 
көшуді ойламайды. Есесіне, бауыр
лары мыз елдің саяси өміріне қатысуға 
ерекше ынталы. Себебі Ресейдегі қазақ
тар арасында оқыған азаматтар да, 
ауыл, аудан өнеркәсіп орындарын бас
қа рып отырған мамандар да жеткілікті.

Ербол ӘБЕНОВ, 
саяси ғылымдарының 

кандидаты,
Қорқыт ата атындағы 

Қызылорда мемлекеттік 
университетінің доценті

РЕСЕЙДЕГІ 
ҚАЗАҚ ДИАСПОРАСЫ 

қалай қалыптасты?

Фото: Ашық дереккөзден

Жастар денсаулығын сақтау – 
жауапты міндет

Апта барысында «AMANAT» партиясының хатшысы Шолпан 
Каринованың төрағалығымен ZOOM форматында онлайн жиын 

өтті. Онда жастардың репродуктивті денсаулығын қалыптастыру 
мәселелері талқыланды.

Жиынға партияның облыстық филиалының атқарушы хатшысы 
Ләйлә Төрешова, филиал жанындағы әйелдердің құқықтары мен 
мүмкіндіктерін кеңейту мәселелері жөніндегі кеңесшісі Алтынай  
Молжанова және тиісті басқарма басшылары қатысты.

Бастауыш ұйым – 
партияның негізгі күші

Жұмыс аптасында бастауыш партия ұйымдарының облыстық 
форумы өтті. Онда бастауыш ұйымдардың мәртебесі мен 

белсенділігін арттыру, жұмысын жетілдіру жолдары талқыланды.

Форум жұмысына 46 мыңға жуық партия мүшесін біріктіріп 
отырған 206 бастауыш ұйымның төрағалары қатысып, негізгі 
бағыттар бойынша пікір алмасып, әдістемелік материалдармен 
танысты. Сонымен қатар «Əлеуметтік кәсіпкерлік: партиялық 
жоба лар үшін жаңа мүмкіндіктер» тақырыбында арнайы ұйымдас
тырылған семинарға қатысты.

«Ауыл аманаты» 
жемісін бере бастады

Ауылдағы ағайынның кәсіп көзін тауып, табысын жақсартуды 
мақсат еткен «AMANAT» партиясының «Ауыл аманаты» жобасын 

жүзеге асыруға өткен жылы облысқа 3 млрд теңге 
қаржы бөлінген болатын. 

Бүгінгі күні жобаның жемісін көре бастаған азаматтар қатары 
артып келеді. Партияның облыстық филиалы жанындағы эконо
мика, кәсіпкерлік және аграрлық сектор мәселелері жөніндегі 

өңірлік кеңес пен партиялық бақылау комиссиясының мүше лері 
бірлесіп, жоба аясында іске қосылған кәсіпкерлік нысандардың 
жұмысымен танысты. Бөлінген қаржының мақсатты жұмсалуына 
талдау жүргізді.

Бақылау бекеті орнатылды

Партияның Шиелі аудандық филиалы жанындағы 
партиялық бақылау комиссиясының мүшелері 

«Самара-Шымкент-Қодаманов» автожолындағы 
«К-3» каналына салынып жатқан жаңа көпір құрылысына 

партиялық бекет орнатты.

Партиялық бақылау бекетінің басты мақсаты – құрылыс сапа
сын, бөлінген қаражаттың тиімді игерілуін, қауіпсіздік ереже
лерінің сақталуын, жұмысшылардың әлеуметтік жағдайын бақы
лау. Көпір құрылысы толық аяқталып, халық игілігіне берілгенше 
«AMANAT» партиясының тікелей бақылауында болмақ.

АПТА АҒЫМЫНДА
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Студент кезімде Арал өңіріне 
бірнеше кешенді экспедиция 
жа садым. Қазір ойлап отырсам, 
мен Үмбетәлі жыршымен тек 
кездейсоқ жағдайда жолығып, 
оны соңғы рет көріп, дидарласып 
қалғандардың қатарында екен
мін. Онда да кең отырып сөй
лесіп, жыршылық өнер жа
йын да әңгімедүкен құрып, 
шы ғар машылығына, өткен өмірі 
мен үлгі алған ұстаздарына, 
жыр айтқан тойтомалақ, ас
жиын дарға қатысты көңілдегі 
көп сауалдарды асықпай тоғы
туға мүмкіндік болмады. Қа
рия мен амандасып, тек хал сұ
раумен ғана шектелдік. Орта 
бойлы, шүңірек көз, тома ша дай 
шағын қара шалды «Үм бет
әлі жырау деген осы» деп та
ныс тырып, «Аға, мынау Берік 
деген балаң, батаңды бер!» деп 
жүрген аралдық айтыс ақы ны 
Бекұзақ Тәңірбергенов бола
тын. Заманында талай додалы 
жиынды адақтаған жүйрік жыр
шының егде тартып, еңкейіп, 
шөгіңкіреп қалған шағы екен. 

Сол жолы Бекұзақ екеуміз 
Серік Сейтмағамбетовты іздеп, 
аудандық өкпе аурулары ауруха
насына барғанбыз. Бұл – менің 
орындауымдағы Секеңнің «Зей
нол ланың соңғы монологы» 
«Та маша» ойынсауық отауында 
айтылып, Қазақстанға тараған 
мезгілі. «Өспей жүргенім қыр
ғыздығым, өлмей жүргенім мық
тылығым» деп әзілдеген бо лып, 
шындықты шырылдатып жі бе
ретін Секең көңілі көтеріліп, 
бойы сергіп, бізге алғысы мен 
жылы лебізін жаудырып жат
ты. Үмбетәлі қария да осы ау ру
ханада жатыр екен. Мұнда түс
кендеріне біраз болыпты. Науқас 
меңдетіп, қалжыраған жаннан 
не сұрауға болады. Бекұзақ әрі
бері әңгімеге тартып, ананы
мынаны түртпектеп көріп еді, 
байғұс, міз бақпады. Тіптен са
уалын естімеген жан сияқты. 
Жыр, мақамсаз дегеннен мүлде 
бейхабар жандай, өзіменөзі 
мәң гіріп отыра берді. «Үлкейген 
екен ғой» деп ойлағанмын мен 
сонда. Балалықпен байқа мап
пыз. Бақсам, олай емес екен. 
Өнер туралы, жыр жайында кө
сіліп әңгіме айту үшін жыршыға 
ерекше бап, алқалы топ, кермиық 
көңілкүй керегін, екі өкпесін 
қолына ұстаған балаң жігіт, мен 
ол кезде қайдан білейін. 

Танымайтын біреулер үшін 
сол кездегі Үмбетәлі Сапаров 
деген кім? Сырқаттанып, өкпесі 
сыр беріп жатқан қатардағы бір 
ауру шал. Ішіндегі қара орман 
қазынаны көсіпкөсіп ақтарып 
алып қалуға, әттең, ол кезде 
менің де дәрменім шамалы еді. 
Кейін жүргіншілерден аман
сау лығын сұрағанда, бақилық 
болғанын естідік. Қолдан келер 
не бар дейсің, «Кеткен екен ғой 
қыруар қазына» деп сан соғып 
қалдық.

Арал өңіріндегі тарыдай 
ша шылған жыр жәдігерлері 
мен жыршы атаулыға бір адам
дай қамқорлық жасап, сол кез
дегі көзі тірілерінің жанын 
түсініп, жағдайын күйттеп, қо 
лы нан келгенше еркелетіп, ке
рек жерінде кейіп алатын адал 
азаматтың бірі аудандық мә
де ниет бөлімінің басшысы Кә
дірхан Махмутов болатын. 
Шы   нын айту керек, еліміз еге
мен дік алған жылдары ауыл 
мәдениетінен мән кете бас
та ғаны жасырын емес. Жыр
шылар әуелдегі биік тұғы рынан 
күрт төмендеп, «түгенше кең
дердің» сөйлеген сөзінен, іш
кен бір жұтым ащы суынан 
кейін әлгінің құрметіне қалай
да бір терме айтуды күтіп оты
ратын тура мағынасындағы 
тіс кебасарға айнала бастаған. 
Балашағаның нәпақасы үшін 
бұл қорлыққа көбі амалсыз көн
генімен, ішкі дүниелерін көн
діре алмады. Кәдірханның тұ
сында жағдайдың осы жағы аз 

да болса, оңға айналғандай бо
лып еді. Әттең, оның өмірі де 
білте шамның жарығындай тым 
келте болды. 

Аудан көлеміндегі көне 
жыршылардың көзі тірілерінің 
дауысын жазып алу үшін сол 
кезде көп нәрсенің керегі жоқ 
еді. Ауданда жылжымалы авто
клубтар болды, дыбыс жаза тын 
техника да жеткілікті. Осын
дайда айтпасқа амалың қал
майды екен. Сол кездегі мә
дениет бөлімінің айналасына 
шо ғырланған «мамандардың» 
құ  лықсыздығына қайран қала
сың. Құдай біледі дейін, халық 
қазынасының қайнар көзі – кө
не жыршылардың дауыс та рын 
жазып қалдыру сол кез дегі мә
дениет саласының жұ мыс кес
тесінде болмады деу бекер. 
Ондай игі шаруалардың абы
роймен іске асырылып, рет
ре тімен атқарылып жатқаны 
ха  қында кезінде құзырлы меке
мелерге құлашқұлаш есептің 
жөнелтілгені анық. Қағаз жү
зінде болғанымен, түбі тексе
рілмеген дүниеде қайдан баян 
болушы еді? Бүгінде соның 
бірінің ізі жоқ, бәлдубәлду, 
бәрі өтірік. Аманат арқалап ке
ліп, ғазиз ғұмырларын сол қа
сиеттің жолына сарп еткен, 
есесіне еш қарымта сұрамаған, 
өмірдің рақат бақшасынан өзін
дік ешнәрсе еншілей алмай кет
кен сол көнекөздер болмаса, 
қалғанының ұпайы түгел. Рас, 
ескінің мүлкін қажетсінбедік. 
Бірақ Құдай ешкіммен санас
пайды, өз дегенін істейді. За
манға лайық жыр иелері дүниеге 
кезегімен келе берер. Алайда 
олардың қандай тағдыр кешетіні 
тағы да сол құдіреттің қолында.

Үмбетәлінің дауысы үнтас
паға әбден ұлғайған шағында 
жазылыпты. Солай бола тұра, 
үні ұшпа әрі қайратты екен. 
Мен оның орындауында алқа
лы жиында таспаланған үнтас
палардың бірін ғана тыңда дым, 
жанында бірнеше күн аял
дап, барлап зерттеу мүмкін дігі 
болмағанын ежіктей жазуым
ның себебі сол. Жыршының 
да уыс бояуы жанға жайлы, ма
қамды әрлеп, құбылтуы ерек
ше. Ешкімге ұқсамайтын, өзін
дік мақамдары бар екен. Ол 
сал ғаннан бірден сол ескі өр
нек  ке көшті. Топқа түскенде 
әуелгі бастап айтқаны «Біссі
миллә, мен сөйлейін Жаппар 
Хақтан» деген терме. Бір әтте
генайы шығарманың авто
рын баяндамайды. Ол екінші 
орын даған жырын да бірден ха
барламасыз бастап кетті. Әуелгі 
сөзі түсініксіз, терменің ара
арасында «Қас жақсыда кек бол
мас, / Қас жаманда тек бол мас» 
деген тіркестер анық есті леді.

Өзгеден ерекшелігі – Үмбет
әліде жыршылардың «үлкен 
ай қайы» бар екен. Ол екі шы
ғармадан кейін домбыраның құ
лақ күйін сәл көтеріңкіреп, қайта 
күйлеп алды. Содан соң «Әуелі 
туғаннан соң бірге жеттім, / 
Еңбектеп екі жаста төрге жеттім» 
дейтін кердері Әбубәкірдің 
жырына жол берді. Үлкендіктің, 
жоғарыда айтқан науқастың 
әсері болса керек, қайтақайта 
жөт кірініп отырады. Домбыра 
тартуы сауатты, пернеден жа
ңы лысып, қате басуы сирек. 
Дауысы сыбызғыдай созылып, 
мақаммен кірігіп, аспаппен ас
тасып кетеді. Несін айтасыз, 
осы таспаның бетіндегі азған
тай жазбаның өзіненақ жарық
тықтың таңға сілтейтін тарлан
дығы анық аңғарылып тұр. Ол 
мектеп көрген ізді шәкірт еке нін 
білдіріп, бір шығарманы, мейлі 
ол шағын толғау болсын, аяғына 
дейін бірнеше мақаммен айтып, 
саз ауыстырып отырды. Бұл да 
– қазіргі орындаушылар машы
ғынан қалып бара жатқан, ескі 
жыршыларға тән ерекшелік. 

Мақам ауыстыру – әуелі 
тың даушының жалықпауын 

қам тамасыз етсе, содан соң 
орын даушының мақамсаздар
ды жеткілікті дәрежеде игерген 
ерек ше қабілетінен хабар бере
тін артықшылық болып табы
лады. Ол бір дем алып, «Сәуірдің 
қара бұлыты, / Жауарында ой
на ған» деген сөзді құбылтып 
ала жөнелді. Содан соң келесі, 
ойнақы бір мақамға ауысты. 
Бұл әуен бұрынсоңды ешкім 
орын дамаған тыңдығымен ден 
қойдырды. Арал өңірінен өт
кен басқа жыршылардан біз 
бұрын мұндай мақам үлгісін 
есіткен емеспіз. Амал қанша, 
жанжақтан көтермелеген тың
даушылардың дауысы кірігіп, 
жыршының көп сөзін анық ес
тіртпей қойды. 

Біршама уақыт өткен соң 
жыр шы енді салалы жырға 
ойыс ты. Демек, жаңағы айтыл
ғандардың бәрі ұзақ салаға тү
сер алдындағы тер шығарып, 
да уысын баптап алу үшін жа
салатын бірқақпайлар болға ны. 
Ол бір кездері Арал айма ғында 
жиі жырланатын, Но ғайлы 
дәуіріне тән тармақты жыр лар
дың арасынан «Қарасай – Қа зи» 
қаһармандық эпосынан үзін ді 
айтуға ыңғайланды. Кіріс пе
сін әңгімелей келіп, эпос тағы 
Сұл танайдың темір қақ палы 
Дер бентке аттанатын жері нен 
шырқап, дауысын шарық та
тып, көтеріп ала жөнелді. Ай
тып отырып, сан құбылып, 
ара сында ащы айқайға басып, 
тың даушысын түрлі ым әрекет
тері мен баулып отырғаны бай
қалады. Өйткені, жыршының 
тыңдаушылары бейжай жағдай
да емес, ерекше көтеріңкі көңіл
күйде әсерленіп, жыршыға еріп, 
қиқулап отырғаны таспа бетін
дегі түрлі дауыстардан анық 
аңғарылады. 

Жыршы тағы да әлқиссаға 
көшті. Тыңдаушылары да оның 
лебізіне қосыла ілесіп, шығар
мадағы уақиғаның өрбуі не қа
рай орындаушымен бірге қамы
ғып отырғандары байқал ды. 
Ән детіп отырып тақпақтау, бір 
биікке көтеріліп алып баян
дау, баяндап келе жатып, күрт 
өзгеріп, мақамды үзе салу, бұл 
да Үмбетәліге тән өзіндік ерек
шеліктер екен. Ол тың даушысын 
жырдағы уақиға лардың ағысына 
ынталандыра баяндап отырып, 
айналасын байлапматап тас
тайды. Орындауындағы кейбір 
мақамдар қызылжарлық жыршы 
Берекет Омаровтан жеткен саз 
үлгілеріне ұқсас. Ал Берекет 
болса, бұл үлгіні Дәріғұл Өмір
құлұлынан алғаны белгілі. Арал 
өңірінде осы Берекет орындаған 
мақамдардың жалғастық таппай, 
үзіліп қалып бара жатқанын 
ес керсек, бұл аймақтағы жыр
шылық өнер қайта түлеген кезде 
мүлдем басқа арнамен дами 
бастағанының куәсі боламыз. 
Ол қандай арна? Бұл сөзіміздің 
дәлеліне көптеген жанама де
ректерге қоса, Бекбосын, Темір
бай, Жақсыбай, Берекет, Әбді
құл сияқты жыршылардың 
орын дауынан жазылып қалған 
кө не үнтаспалардағы терме, 
тол ғау, эпостық жырларды айту 
үлгісін тыңдағанда көз жеткізе 
түсеміз. 

Әрине, бүгінгі таңда бізге 
белгілі болып жүрген Арал дың 
эпикалық жыршылық дәстү рін
дегі мақамсаздар түгел өзге ріп 
кеткен деген біржақты пікір ден 
аулақпыз. Әйтсе де ХХ ға сырдың 
80жылдары көне мұ раның 
біршама өзгерістерге тү сіп, бас
аяғы күзеліп, түзеліп, қырық 
қолдың қырқымынан қайта 
шыққаны ақиқат. Сөз жоқ, бұл 
– озық орындаушылық талғап
талдаудың әсері. Пікірімізге жан 
бітіріп, ойымызға қан жүгірту 
үшін әңгіме желісін сәл әріден, 
басқа арнадан бастайық.

Бүгінде әбден айтылып, тө
селіп, қашалып, салтанатты 
сах налардың сәніне айналып, 
ХХI ғасырдың тыңдаушылары 

құлақ құрышын қандырып жүр
ген Арал теңізі жағалауында 
қалыптасқан, арғы тегі Батыс 
Қазақстан өңіріндегі эпикалық 
мұрамен сабақтасатын ежелгі 
эпикалық жыршылық дәстүрден 
еншіленген мақамсаз үлгілері 
әуелде бізге кімдер арқылы жет
ті? Арал өңірінің жыршылық 
дәстүрін сөз еткенде әуелі 
«Әбіл хан Махановтың мектебі» 
де ген ұғымды санамызда әб
ден тұрақтандырып алуымыз 
ке рек. Содан соң Әбекеңнің 
мек тебінен шыққан үш жыр
шы – Сұраған Мырзаев, Бек
ұзақ Тәңірбергенов, Рысбек 
Әші мовтің есімдерін еске алу 
шарт. Ендеше, олардың бүгінгі 
абы ройын асқақтата отырып, 
бір замандағы өнерлерінің пар
қын ой елегінен және бір өт
кізіп алудың артықшылығы 
жоқ. Өйткені, бүгінде аталған 
жыр  шылардың да бақи дүниелік 
бол  ға нына біраз уақыт өтті ғой. 

ХХI ғасырдың табалдырығын 
аттаған тұста бой көрсете бас
таған бүгінгі жыршылардың 
бәрінің тегіс рухани ұстаздары 
осы үш орындаушы еді. Ал олар
дың жыр сахнасынан жарқ етіп 
көрінуі ХХ ғасырдың 80жыл
дарының орта тұсы. Көзіқарақты 
жандар ұмыта қоймаған шығар, 
бір кезде термені көтеру мәселесі 
мен термешілік дәстүрді жан
дан дыруға руханият әлемін 
жап пай жұмылдырған уақыт тар 
болған. Алғашында Байқо ңыр 
қаласының телесту диясы нан, 
кейін республикалық те  ле ар
на дан Арал өңірінің ма қамсаз
дарын орындайтын үш жігіттің, 
оларды тәрбиелеп, өнерлеріне 
жетекшілік етіп жүр ген ақын 
Әбілхан Маханов тың, Нұртуған 
шайырдың мұра сын жинаушы 
Әлімжан Сухан бер линнің қа
тысуымен өткен әлгі хабардан 
кейін Сырдың бойында Арал 
мақамдары деген дербес ұғым 
қалыптаса бастады. Оған дейін 
былайғы жұрт Сыр бойы десе, 
тек Қармақшыдағы Жиенбай, 
Тасбергендерден қалған жыр 
мақамдарын ғана білетін. Өйт
кені фольклор жинаушы Мардан 
Байділдаевтың насихаттап, рес
публика сахнасына алып шыққан 
жыршылары Балқашбай, Ақ
мырза, Көшеней, Әбілда, Мұза
рап, Шамшат, Мырзағали, Би
дас, Алмас, Әбіләш сияқты 
Қар  мақшы, Жалағаш, Терең
өзек, Шиелі өңірлерінен өткен 
Нартай, Тұрмағамбет, Омар, 
Жү  сіп, Даңмұрын, Төлеу бай 
мұ  ра ларының наси хат  шы    лары 
болатын. Сон дық тан бұл өңір 
лер  дегі жыр дәстү рі нің өт
кені мен бүгіні ара сында бай 
ланыс болған жоқ. Тіпті 1962 
жылы Қазақ ССР Ғылым ака
демиясы М.Әуезов атын дағы 
Әдебиет және өнер инс титу
тының атынан музы ка та нушы 
Зәуре Жанұзақова, Мұ ха мед
рахым Жармұхамедов, Мар дан 
Байділдаевдың же тек  ші лігімен 
Сыр бойына ұйым  дас тырылған 
кешенді ғы лыми экспедиция 
Қармақ шы  дан кері қайтқаны, 
іргеде жатқан Арал ауданынан 
бірдебір жыр шының дауысы 
жазыл мағаны, тек Қазалыдағы 
Нәби, Қобылаш, Шыналы сияқ
ты дом бырашылардан бірнеше 
күй тас палап алып қайтқандары 
анық талып отыр. Мұның нақ
ты себебі әлі күнге белгісіз, 
бұ дан кейін де белгілі болары 
кү мәнді. Бұл кезде Аралда Но
ғайлы дәуірінен жеткен тар
мақ ты эпостық жыр ларды тү
гел жырлайтын Жә меттен басқа 
Әбдіқұл, Қани, Берекет, Бек
босын, Сахи, Үм бет әлі, Темір
бай, Жақсы бай, Жақ сан, Әмит
жан сияқты сұңғыла лар дың көзі 
тірі болатын. 

Десе де, Әбілхан Маханов 
бұл мәселенің шешімін сәл бас
қаша қарастырды. Ол алды мен 
Қазанғап күйлерінің арал дық 
нұсқасын орындаған домбы ра
шы Қаппар Жармағамбетовты 

тапты. Қапекең Қазанғап күй
лерінің шебер орындаушысы 
ғана емес, ескі жыршылардан 
қал ған мақамсаз үлгілерін де 
домбырада келістіріп ойнай
тын. Ол мұның бәрін шалқар
лық домбырашы әрі жездесі 
Ізбасар Ілиясовтан үйренгенін 
айтатын. Ізбасар болса, бала 
кү нінде жадында қалған жыр 
мақамдарын өзінше өрнектеген. 
Сонымен Қаппар білетін он
шақ ты мақамсазды Ә.Маханов 
өзінің үш шәкіртіне үйрете 
бастайды. 

Шынын айту керек, ол кезде 
шәкірттері арасынан дайындығы 
мықты, деңгейі жоғарысы – 
Сұраған Мырзаев болатын. Сол 
кездің өзінде ол Тұрмағамбет 
Ізтілеуовтің «Тұтқын қыз», 
Жүсіп Ешниязұлының «Сұр
мер ген» және Ерімбет, Нұр ту
ған, Шәді, Молдағали, Шахар, 
Тұрмағамбет, Омар, Жүсіп, Әбу
бәкір, Нұрсұлтан, Кенже қожа 
сияқты ақын, шайыр лардың көп
теген терметолғауларын біле
тін. Бірақ көбінекөп Қармақшы 
өңірінде айтылатын мақамдарды 
орындауға бейім еді. Оны 1980 
жылдары Ақбастыға, қайын 
жұртына қыдырып бар ған бір 
сапарында Жандос Көп ті ле у ов
тің шаңырағында жырлап, тас 
паға түсірткен отыз екі шы ғар
маның мазмұнынан көріп, білуге 
де болады. 

Көзінің тірісінде репертуары 
толық хатталмаған жыршының 
бірі де осы – Сұраған. 1985 
жылы 15 желтоқсанда Қызыл
ор да облыстық радиосына жыр
шының орындауынан үшақ 
тер ме жазып алынған. Алай да, 
оның дауысы жа зыл  ған №412 
таспадағы Нұр ту  ған ақынның 
«Асыл ер», «Құ  лақ салып, сөз 
тыңда», Нұр сұл тан Жұбатовтың 
«Майдан нан хат» деп аталатын 
екі бө лімді ұзақ хаттолғаудың 
әлгі мұ рағаттан ізін шығара 
алма дық. Өйткені, Қызылорда 
об лыстық телерадиокомитетінің 
«Алтын қоры» мекеме жабылған 
жылдары шашыранды күйге 
түсіпті. 

Әбекеңе шәкірт болған дар
дың бірі Бекұзақ Тәңірбергенов 
– қас жыршының баласы. Әкесі 
Жақсан әйгілі Бітімбайұлы Жа
ңабергеннің інісі Сахитжан 
жы раудың шәкірті еді. Бірақ 
Бекұзақтың репертуарындағы 
жыртермелер көлемі жағынан 
шағын болатын. Ол өзінің та
биғатына қарай көбінекөп айтыс 
өнеріне бейімдік танытты. Кейін 
лирикалық әндер айтып, өзі де 
ән шығарып, композиторлықпен 
әуестеніп жүрді. Ал Рысбек 
Әші мовтің жыршылық өнерге 
келу қадамы тіпті қызық. Ол 
әуелде аудандық «Маяк» клу
бында бас гитарада ойнаған, 
дискотекалар мен жастар са
уығының гүлі болған. Эстрада 
әншісінің дауысына қызыққан 
Әбілхан көп ұзамай, оны да тәп
тәуір жыршы етіп шығарады. 
Әрине, бұл үш жыршы да ке
зінде қолдарына түскен тас
палармен жұмыс жасап, көзін 
көрген жыршылардың алдынан 
үйреніп, өздерін толықтырып, 
шеберліктерін шыңдай түске
нінде сөз жоқ. Бірақ негізгі тірек, 
басты бағыттары – Қаппар күйші 
домбыра нұсқасын ойнаған ма
қамсаз үлгілері болып қала 
берді. Ендеше, бүгін ақиқатын 
айту керек, Арал аймағындағы 
дәстүрлі жыршылар және олар
дан жеткен мақамсаз үлгілері 
осындай жұмбақ күй кешіп, 
көлеңке бетке ысырыла берген. 
Әрине, мұны қолдан жасалған 
қитұрқылық деуден аулақпыз. 

Кезінде Әбілхан ақын Арал 
аймағындағы көне жыршылық 
дәстүрді қайта түлету үшін ке
зекті тәжірибе жұмысын жүр
гізді. Құдай қарасқанда, оны
сы тым сәтсіз болған жоқ. 
Өкі  ніштісі, көргенінен тан бай
тын біздің жұрт аралдық дәс түрлі 
мақамсаздардың басқа арнасы 
бар екенін елепескер меді. Бәрі 
тап осылай болуы керек сияқты 
еді. Сөйтіп, Ма ханов мектебінің 
үш шәкір ті нің орындау деңгейін 
Арал ай мағындағы жыршылық 
дәс түрді тұтынған жалпы көп 
үлгі есебінде қабылдады. Сонда 
Жәмет, Әбдіқұл, Қани, Берекет, 
Бекбосын, Сахи, Үмбетәлі, Те
мірбай, Жақсыбай, Жақсан, 
Әмит  жан сияқты ізді жыршылар 
сақтаған көне саз үлгілері қайда 
кетті?

Шүкір, жоғалған жоқ, сартап 
болса да асыл ізі бар, әркімнің 
қолында жүріп көнерген, кеу 
сандықтардың түбінде сары 
алтындай сақтаулы келе жат
қан, әбден тозығы жеткен 
үнтаспа беттерінде сарғайып, 
жарық көретін кезекті күндерін 
күтіп жатыр. Сол баға жетпес 
қазынаның арасында Аралда, 
той үстінде, қалың тыңдаушы 
топтың арасында отырып үні 
бөлек Үмбетәлі жыршының 
орын дауында таспаланған, им
провизацияға құрылған өзіндік 
мақамсаз үлгілері де бар. 

Берік ЖҮСІПОВ,
фольклортанушы

ҮНІ 
БӨЛЕК 

ҮМБЕТӘЛІ

ӨНЕГЕЛІ 
ӨМІР 
ӨРІМІ
Облыс орталығындағы 
«Жан-Арай» кешенінде 

соғыс ардагері, еңбек 
майталманы Болат 

Нұрсейітұлы мен 
әулеттің алтын діңгегі 

болған асыл ана Жаңыл 
Шәйімқызының туғанына 

100 жыл толу құрметіне 
«Атадан – өсиет, анадан – 
қасиет» деп аталған еске 

алу шарасы өтті.

Шара облыстық ақындар 
мүшәйрасымен басталды.

Сырдария ауданының 
әлеуметтікэкономикалық 
ахуа лын тіктеуге қиын ке
зеңдерде маңдай терін төккен 
Болат әке заманынан озық 
туған жан еді. Ол кісі қазіргі 
тілмен айтқанда, сол кездегі 
кәсіпкермеценат болды. Ке
ңестік дәуірде осы өңірдегі 
ең бірінші екі қабатты үй 
тұрғызған Болат әкеге бая
ғы байларды тәркілеген 
бю рократтардың бұйрығы 
жүр  меді. Өйткені, ол дүние 
малды өз еңбегімен тауып, 
бір ауылдың асыраушысына 
айналды.

1990 жылы Болат әке 
қайтыс болғанда ауыл қа
риялары «Болат қайтыс бол
ды, енді бұл ауыл қалай күн 
көреді» деп жылады. Шын 
мәнінде көгендегі қойын же
тектеп апарып көжеқатығы 
жоқ үйдің қорасына кіргізіп 
жіберетін ол әулеттің ғана 
емес, ауылдың әкесіне айнал
ғанды. 

Ақындар осынау ерен 
өмірді айшықты жырмен өр
нектей білді. Сөз сынында 
жас талант Ақжол Түменбай 
бас бәйге алып, қомақты қар
жылай сияпат иеленді. Мү
шәйраны тамашалаған жұрт 
Биболат Сәтжан, Назгүл 
Бердіқожа, Айдар Сайлауов, 
Ұлықбек Бекұзақұлы сынды 
сөз зергерлеріне ризалықпен 
қошемет жасады.

Еске алу шарасының бас
ты көрінісі «Жастар теат
рының» «Жүрек қазығына 
байланған бақыт» атты мо
нолог қойылымымен ашы ла 
түсті. Артистер өткен дәуір
лерді көпшіліктің көз алдына 
алып келді.

Мұнан соң шараға кел ген 
қауымға ауызашар бе ріліп, 
аруақтарға Құран бағыш тал
ды.

Алды сексенге келген әу
леттің келіндері Болат әке мен 
Жаңыл ананың баннердегі 
бейнесіне иіліп сәлем салды. 
Кәделі табақтарды үй иелері 
тартып, келіндер алды.

Ас жөнінде 103 жасқа 
кел ген қарт, соғыс ардагері 
Яхия Тасыров былай деді:

«Бұл қазақтың салтдәс
түріне негізделген, Болат  
ұр пағының ауызбірлігі мен 
атаанадан алған тәлімін 
паш еткен ас болды. Әке 
Құ дайдан ұл сұрағанда ізім 
қалсын дейді, балалары сол 
тілектің қабыл болғанын 
танытты».

Болмыстың өсиетпен қа
лыптасып, қасиеттің қанмен 
келетіні рас. Бір ауылдың 
көшесін кетпенмен аршып, 
ауыр жүгін иығымен көтер
ген Болат әкенің ұлы Қайрат 
Нұрсейітов бір шаруа шы
лықтың жауапкер шілігін 
мой нына алып, елжұртының 
әлеу меттік халахуалын кө
теріп келеді. «Ақжарма» 
ауы лынан мешіт, дәмхана, 
дү кен, басқа әлеуметтік ны
сан  дар салды. Ауылды жа
сыл желекке бөлеп, әке сінің 
атына берілген аллея ашты. 
Оның туған жер туын еңкейт
пеген еңбегі баға ланып, 
«Құрмет» орденін омырауға 
тақты, Сырдария ауданының 
Құрметті азаматы атанды.

Шара соңында сөз ал ған 
Қ.Нұрсейітов жалпы жұрт
шылыққа сөз арнап, бүгінгі 
күнге жеткізген ел ағаларына 
алғыс білдірді.

Біз әрбір перзент атаана
сына осылай құрмет көр
сетсе, қасиетті кетірмей, 
өсиет ті өлтірмей бойтұмар 
қы лып тақса деген тілекпен 
қайт тық.

Дүйсенбек АЯШҰЛЫ,
«Сыр бойы»
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Шаңыраққа түскен жас ке лін
нің бірінші сыйласатыны 

да, сыр ласатыны да сол үйдің кішісі 
– қайнысы мен қайынсіңлісі болған. 
Жаңа түскен келін алғаш ошақтың 
отын жағып, самаурынын қайнатар 
болса, ағашын жарып, тамыздығын 
дайындап беретін де, сиыр сауса 
бұзауын, түйе сауса ботасын тартып 
көмектесіп, қапталынан қалмайтын 
қолқанаты қайнысы болған. Ал 
жең гесінің қайнысына деген көз
қа расы одан да ерекше. Оның атын 
да атамайтын. «Кенжем», «Ке кіл 
дім» деп жарасымды ат қоя тын. 
Қайныларының алдынан кесе өт
пейтін, әркез иіліп сәлем етіп, 
ерекше ілтипат көрсететін жең генің 
құрметін жас кезімізде та лай көрдік, 
әлі де көріп келеміз. Олай дейтінім, 
қайныларына де ген құрметін, жең
гелік жолын, қа зақы дәстүрсалтын 
әлі сақтап, кешегіден бүгінгі ұрпа
ғына үлгі ете алып келе жатқан жа
ны жайсаң, көңілі көлкөсір, пе йілі 
патшадай менің үш жеңгем бар. 
Олар бейне қарашаңырақтың қа за
нын көтерген қасиетті ошақтың үш 
тағанындай. Алды сек сеннен асса, 
ке йінгісі соның ізін қуып келеді. 

Мемлекет басшысы Қасым
Жомарт Тоқаевтың Отбасы күнімен 
құттықтауынан «Салтдәстүрге құр
мет те, туған елге сүйіспеншілік те 
қасиетті қарашаңырақтан бастау 
алады. Отбасы институты еңбек
қорлық, білімпаздық, тілектестік 
сын ды «Адал азаматқа» тән қасиет
терді қоғамда жанжақты дәріптеу 
арқылы ұлттың жаңа сапасын қа
лыптастыруға өлшеусіз үлес қо сады» 
деген жолдарды оқыдым. Оқы
дым да әулеттің алтын діңгегіндей 
болған жеңгелерімді көпке үлгі ету 
үшін қолыма қалам алдым. 

Атап айтсам, солардың бірі де 
бірегейі Қорғашова Роза Сейіл
қы зы – ең үлкен жеңгем. Қазір 
85 жасқа келсе де, келініне қарап 
қалмай, өз күтімін өзі жасап отыр
ған қайратты жан. Әкесі Сейіл 
екінші дүниежүзілік соғысқа дейін 
ауданда прокурор болып қызмет 
атқарған. Соғыстан бронмен қал
са да, майданға өзі сұранып кетіп, 
сұрапыл шайқаста қаза тапты. Әке
ден жастай айрылған Роза жеңгеміз 
қаладағы №13 орта мектепте оқып, 
білім алады. Мұнан соң Ақтөбе 
қа ласындағы педагогикалық учи
лищеге оқуға түседі. Екінші кур
сында оқып жүріп ауылға келген бір 
сәтінде Ыбыраш ағамыздың көзіне 
ілігеді. Сол кездегі дәстүр ғой, он 
тоғызға енді толып то лы сып тұрған 
жас қызды ағамыз қарашаңырағына 
келін қып түсі реді. Оқу жөніне қа
лып, әулетімізде Роза жеңгеміздің 
ке ліндік дәуірі басталады. Кейін 
Ыбыраш ағамыз аудандық архивке 
басшы болып қызметке тұрады да, 
Роза жеңгемізді қасына жұмысқа 
алады. Екеуі жұбын жазбай осы 
ме кемеде ұзақ жыл бірге жұмыс 
істеп, абыроймен зейнетке шық
ты. Жеңгеміз үйде де, жұ мыста да 
сондай тазайын. Үйге кел ген газет
журналдарды құр жі бермейтін са 
уатты. Сә лемінен жаз байтын ибалы 
жан. Бір қасиеті қа йынқайна ғала
рының атын еш ата майды. Оларға 
ат қой ғыш. Мен сәлем беріп барсам, 
«Ақұ дай, ақ қайным келіп қалыпты 
ғой, түрегеліп сәлем берейін» деп 
орнынан тұрып, иіліп сәлем салып 
жатқаны. Мені сол баяғы бала ке
зім дегідей әлі «Ақ қайным» дей ді. 
Ал Биғали Қаюповты «Сары ба 
ла», Нұраш Оспановты «Ди рек  тор 
қайным», Қайролла Жете сов  ті «Ди
ректор бала», Бақытты орыс шалап 
«Счастливый қайным» дейді. Сон
дайақ қайнағаларына да қойған ат
тары қызық. Батырқұл ағамызды 
«Ишанның баласы қай наға», Қол
ғанат ағамызды «Рука крылья қай

наға», қайынсіңлісі Кү ләнді «Сары 
қыз», Жұбатқан аға мыздың әйелі 
Жұлдызды «Звезда шешей» деп 
орысшалап та жібереді. Тіпті өзінің 
үлкен баласы Берікті «Атаенемнің 
ерні тиіп, еншілеп алған баласы еді, 
атын қалай ай тайын» деп оған «Қара 
бала» деп ат қойған. Жеңгеміз қалай 
айтып, қа лай атаса да жарасымды, 
орыс шасына күліп аламыз.

Ыбыраш ағамызбен екеуі бес 
бала тәрбиелеп өсірді. Олардан то
ғыз немере, үш шөбере сүйіп отыр. 
Үлкені Бе рік жоғары білімді құры
лысшыпро раб, Алматы қаласында 
тұрады. Қыз дары Тұрсын №64 мек
тепте мұғалім болса, Шолпаны Ақбай 
ауылындағы орта мектепте ұстаз. 
Бауыржаны – аудандық мәдениет 
және спорт бөлімінің басшысы. Ба
қытжаны Жалағаш аудандық тө
тенше жағдайлар бөлімінің бас шысы 
болған, подполковник ше нін де зей
нетке шықты.

Бүгінде ері Ыбыраш ағамыз да, 
қайнағалары да өмірден өтті. Асқар 
таудай аза ма тының ізін жоғалтпай 
қараша ңы рақтың иесі, немерешө
бере лерінің қамқоршысы, ақ тілеу лі 
анасы мен әжесі болып Роза жең
геміз отыр.

Екінші жеңгем – Қамыстыбас 
бекетінде тұратын Еламанова 

Мә демі Оспанқызы. Ол да 1938 
жыл ғы. Қаратерең ауылында дүние
ге келген. 1945 жылы мектеп есі
гін ашып, жетіжылдық білім ал
ған. Сексен беске келсе де, есте 
сақтау қабілетінің жақсы болғаны 
ғой, оқушы кезінде жаттаған жыр
дас тан, ертегіқиссалардың бәрі 
әлі күнге дейін ұмытылмай кө
кі регінде сайрап тұр. Ән десең, 
бая ғы комсомолдың әнін, жыр 
десең, «Қобыланды батыр» жырын 
жырлауға дайын. Жеңгеміздің ай
туынша, ертеректе қыз бала білім 
жолына аса құмар болмаса керек. 
Содан ғой, 1415 жасынан кірпіш 
зауытында ертелікеш қара жұмыс 
істеп, отбасына қолғабыс тигізген. 

Ол анасының ақ дидарын көрмей 
өскен. Алтын анасы өмір ден ерте 
қайтып, артында Өтеп берген, Әдемі, 
Мәдемі есімді өрім дей үш бала 
қалған. Жеңгеміз – үйдің кенжесі. Ол 
кездері Арал халқының күн көріс көзі 
балық шаруашылығы бол ған. Жас 
болса да, ерлердің ісін еңсере білген. 
Тезек теріп, қамыс орып, әйел
еркектің жұмысы де мей алғаусыз 
атқарып ауыр тір ліктен қашпаған. 
Он жеті жасқа қарағанда ағалары 
отбасын құру ға ой тастайды. Ол 
жылдары Махамбетәли ағамыздың 
соғыстан енді келіп жатқан кезі 
екен. Ағамыздың мақтауын асы
рып «Осы балаға тұрмысқа шық
саң жаман болмайсың» деп ақыл 
қосады. Сонымен ағамыз 35 жас
та, жеңгеміз 17 жасында 1956 жы
лы отау құрады. Жеңгеміз он бес 
құрсақ көтерген. Оның біразы ше
тінеп, бес баласын бүгінге дейін 
өсіріп, жеткізді. Олардан тараған 
жиырма шақты немерешөбересі 
бар. Бір қызығы, бұл шаңырақта 
ағамыз Махамбетәлиден бастап 
жатқан қасиетті бесік бар. Қолында 
тұратын кенже баласының кенже 
сәбиіне дейін сол қасиетті бесікте 
тербеліп өскен. Жасы сексеннен 
асса да шаңырақтағы келіндік мін
детін ұмытпаған, жолынан жа
ңылмаған. Атаене, қайынқайнаға, 
қайынапаларының атын осы кезге 
дейін атамай әдеп сақтап келеді. 
Көргенділігі ғой, Сексенбай де
ген атамызды «Екі қырық» дейді. 
Шолпан деген құдашасын «Мол
пан», тіпті көршісі Алты найды «Та
забай» дейді ғой. Әйтеуір та уып 
айтады, ат қойғыш. Міне, осы ның өзі 
– артындағы ұрпағына бе ріп жатқан 
өнеге, тәрбиесі. Сыр қаттанып жатса 
да, келген қайынқайнағаларына 

иіліп сәлем беріп, өз жайынан бұрын 
өзгенің жайын бірінші сұрап жатады. 
Осындай қадірлі қариясы бар үйден 
қонақ та үзілмейді. Қашан барсаң да 
ба лаша қуанып, жайраңдап қарсы 
алып, әңгімеге тартсаң сағаттап 
айтуға бар. Күшқуаты бойында 
тұр ған жеңгемізден оның құдіретін 
сұрасақ: «Жас кезімізде жатпай
тұрмай еңбек етіп, жұмысқа әбден 
қайнаппісіп қалғанымыздың ар
қасы ғой» дейді.

Әкешешеден де, шаңырақ иесі 
шалынан да ерте айырылып, бар 
бейнетті басынан өткізсе де қазір 
соның зейнетін көріп отыр. Бүгінде 
үлкейіп көзі көрмей қалғаны бол
маса, осы уақытқа дейін талай га
зетжурналды кемірген. Ал бү гінде 
үйдегі немерелері әжесі айт  қан кі
тапжурналын оқып бе ре ді. Теле
ди дарда айтыс болса, бірін қалт жі
бермей тыңдайтыны бар. 

Ақбай ауылында тұратын Есен
баева Ұлдай Жұбатырқызы да – 
жаныма жақын тұтатын жай саң 
жеңгелерімнің бірі. Арал қаласында 
туып, осындағы №13 орта мектепті 
үздік аттестатпен бітірген соң Қы
зылорда қаласындағы педаго ги ка
лық институттың жараты лыстану 
факультетіне түсіп, оны да 1967 
жылы үздік бітіріп шыққан. Жас 
маман еңбек жолын «Қарақұм» елді 
мекеніндегі №59 орта мектепте хи
мия және жалпы биология пәні 
мұғалімі қызметінен бас таған.

1971 жылы Қайырла ағамызбен 
бас қосып, Ақбай орта мектебіне өз 
пәні бойынша мұғалім болып ұс
таздық ұзақ жолын одан әрі жал
ғастырады. Ағамыз да – Қызылорда 
педагогикалық институтының үздік 
түлегі. Ақбай орта мектебінде ұзақ 
жыл директор болып абыройлы қыз
мет атқарды. Екеуі де осы мек тептен 
1993 жылы құрметті зейнеткерлікке 
шықты.

Ұлдай жеңгем – мектепте қан 
дай ұстаз болса, бала тәр 

бие сінде, отбасында сол ұс таз  дық 
қалпын бұзбаған тәлімтәрбиесі мол, 
өнегелі жан. Қа йынқайнағалары 
мен абысынке лін деріне дейін адал 
қызмет етіп, шаңырағындағы келін
дік қалпын жасы сексенге таяса да 
әлі бұзбай келеді. Тәрбиелі ортадан 
шыққан жанның тұлабойы тұнған 
өнеге десе болады. Бүгіндері төрт 
баланың ардақты да бақытты 
анасы. Үлкен ұлы Жаңаберген әке 
жолын қуған, мектеп директоры 
қызметінде. Одан кейінгісі Қай рат 
– өздері тұратын Ақбай ауы лының 
әкімі. Екі қызы Гүлзат пен Айжан 
да – анасындай ұстаздық жолды 
таңдаған өз ісінің білікті мамандары. 
Ұлын ұяға, қызын қияға қондырған 
Ұлдай жеңгем – бүгінде 14 немере, 
4 шөберенің ардақты әжесі, қасиетті 
шаңырақтың қазынасы.

Басына ақ жаулық түсіп, ке лін 
атанған кезінен бастап өз ша ңы
рағын өзгеше қадірлеп, ел ағалары 
атанған қайнағақай ны ларын құр
мет тей біл ген үш жеңгем – мен 
үшін де, біз дің әулетіміз үшін де 
аса қадірлі жандар. Жасы сексеннен 
асса да, алдымыздан кесе өтпейді. 
Табалдырығынан аттағаннан иіліп 
сәлем етеді ғой. Сол бойда қазанын 
көтеріп, табақ тартып, ет жеп болған 
соң «Бұл – қайнымның табағы 
ғой» деп ауыз тиіп, тағы да иіліп 
сәлем етіп, та бақты келіндеріне 
беріп жатқаны қандай жарасымды! 
Тұрмыссал тымызда өткен ғасырдан 
қалып тасып келе жатқан жеңгеге 
тән қа сиет пен оның жолын бүгінгі 
күнге, ұрпақтарына үлгі ете алып 
келіп отырған ке шегі қырмызы, 
қазіргі кейуана ке ліндерді қалай 
құрметтеп, қадір тұтпассың.

Басқаның жеңгелерін қайдам, 
менің жеңгелерім осындай. Жолы 
да, жөні де бөлек ерекше жандар. 
Алла оларға зор денсаулық, ұзақ 
өмір, отбасыларына береке, бірлік 
бер сін демекпін.

Арғын ОРЫНБАЕВ, 
Қазалы вагон пайдалану 

депосының бастығы, 
Қазалы аудандық мәслихат 

депутаты

Ұлағатты үш жеңгем
Мынау қамшының сабындай қысқа өмірде сыйласып жүрген 

жандардың арасында өзінің болмыс-бітімі, сыйластық салты, 
ұлағатты ұстанымынан айнымаған жеңгелерімнің орны бір бөлек 

көрінеді де тұрады. Ал жеңге үшін оның қайнысына деген көңілі көз 
жеткізсіз көкжиектей дарқан десе болар. Халқымыздың тұрмыстық 

салт-дәстүрінде жеңге мен қайнының арасындағы сыйластықта 
үлгі алар ұғым, мол мағына бар. 

Қазақтағы туыстық қатынас, олардың 
атаулары мен жалпы мінездемелері әлем 
ғалымдарын саналық жарылыстарға же
телеп келеді. Себебі, әрбір туыстық атаудың 
қазақы негіздемелері мейлінше дәлдікке 
құрылғаны генетикалық зерттеулерде дә
лелденіп отыр. Мысалы, баланың наға
шыға тартатынын қазақ баяғыда айтып 
кеткен. Оны ғылым жиырмасыншы ға
сырда дәлелдеді. Осы секілді көптеген 
мысалдар келтіруге болады. Нағашы ата
мыз Қайырлап  ауқатты жердің баласы 
болғандықтан өзіне жар болар қыз іздеп, 
аяқ жетер жердің барлығын шарласа ке
рек. Бір сапарында Өтебайдың бір ба
ласы Тілеубайдың Тікірек аталығынан 
та райтын атақты бай, отыз жыл болыс 
болған Боранбай атамыздың қызын көріп, 
құдалыққа адамдарын жібереді екен. 
Сөйтіп, сол ұлық әжемізді қалыңдық етіп 
алып, менің шешем Балсұлу (Күліс) мен 
Құр манәлі (Құлтан) дүниеге келеді. 

Ол қазақ даласындағы ақ пен қызыл 
арпалысқан, бай мен кедей кінәласқан 
бе рекетсіз уақыт еді. Балапан басына, 
тұрымтай тұсына кеткен қазақ шет елден 
сая тапты. Солардың ішінде  шешемнің 
Қали деген үлкен ағасы да бір түнде 
әулеттің сақтаған бір сандық алтын
күмісін өзі ғана білетін жерге көміп, елден 
жырақтап кете барыпты. Содан кейін не 
қилы тағдырды басынан өткеріп, әкеден 
бұрын айырылып, шешесін ағайынның 
көмегімен өздері жерлейді. Енді ағайыннан 
басқа арқасүйері жоқ екеуі өз бетінше өмір 
сүруге бейімделіп, жұрт қатарлы тірлік 
кешеді. Сөйтіп бірі небірі қамқор болып 
жүргенде соғыс басталып, шешемнің 
інісі Құлтан наға шым майданға аттанады. 
Екі рет ауыр жа раланып, комиссияның 
шешімімен елге қайтарылады. Елге келген 
соң кол хоз дың түрлі жұмыстарын жасап, 
абы рой биігінен көрінеді. Елге белгілі 
Қал жан ахунның серіктерінің бірі болған 
Са йым назар ахунның қызы Нәзира ана
мызбен бас қосады. Алғашында атақо
ныс тан көшіп, Калинин колхозында жұ
мыс жасаса, кейіннен қазіргі Далдабай 
ауылындағы «Қамыс сауыт» деген жерге 
қоныс аударады. Сол жерде шаңырақты 
шаттыққа бөлеп, үлкен ұлы Бақытбек ағам 
дүниеге келеді. Жалпы нағашыларымнан 
тараған төрт ұл, төрт қыздың барлығы – 
өсіпөнген үлкен әулеттің егелері. Екінші 
ұлы Бағдат ағам жалғанды тәрк қылып 
төртбес жыл бұрын баһиға кетті, иманы 
жолдасы болғай! 

Менің бүгінгі кейіпкерім 75 жастың 
желкенін керіп тұрған әулеттің ағасы 
Бақытбек Құлтанұлы хақында болмақ. 
Ол 1949 жылы 20 наурызда Жалағаш ау
данында дүниеге келген. Қызылорда қа
ласындағы 1 Май мектебін бітірген соң, 
Алматы қаласындағы қазіргі Қ.Сәтбаев 
атындағы қазақ политехникалық инсти
тутының инженерлік құрылыс фа куль
тетіне түсіп, құрылыс инженері маман
дығы бойынша бітіріп шықты. Құры лыс 
шебері, прораб, учаске бастығы қыз
меттерінде болды. 1978 жылдан Жамбыл 
су шаруашылығы құрылыс институтының 
аға оқытушысы. Мәскеу қаласындағы су 
шаруашылығы институ тының «Құрылыс 
механикасы» кафедрасының аспиранты 
болып, техника ғылымдарының кандидаты 
атағын қорғап шықты. 

Мәскеуде аспирантура оқып жүргенде 
құмның ішіндегі ауылдан хат жазып 
тұратынмын. Үшінші сынып оқитын бала 
не төрелі хат жазсын. Дегенмен, елдің 
амандығынан хабардар болып отырғаны 
анық. Маған поштаға барып Мәскеуге хат 
жолдау абырой еді. Бақытбек ағамды әкем 
марқұм жақсы көретін. Елге әр келген 
сапарында бізді тапсырып, аманаттап 
отыратын. Әкемнің сол аманатын орын
дап, жоғары оқу орнына түсуіме кө мек
тесті. Елмен араласып, үлкенге құр мет 
көрсетудің әліппесін үйреткен  жанашы
рым болды.

Ғалым болып оралғаннан кейін 1986
2001 жылдар аралығында КИИАП, по
литехникалық институт, Қорқыт ата 
атын дағы Қызылорда мемлекеттік уни

вер ситетінде «Теориялық механика», 
«Өн дірістік және азаматтық құрылыс», 
«Сәулет және құрылыс өндірісі» кафед
раларының меңгерушісі болып қызмет 
атқарды. 2011 жылдан бері «Сәулет және 
құрылыс өндірісі» кафедрасының доценті. 
Осы кезге дейінгі ұрпақ тәрбиесіндегі 
адал еңбек еленіп, «ҚР Халыққа білім 
беру ісінің үздігі» атағымен, Ғылым және 
білім министрінің Құрмет грамотасымен, 
облыстың Құрмет грамотасымен, Қор
қыт ата атындағы Алтын медальмен, 
отан дық және жоғары білім саласындағы 
абы ройлы еңбегі мен елеулі жетістіктері 
үшін Жоғары білім және ғылым министрі 
Саясат Нұрбектің Құрмет грамотасымен 
мара патталды.

Ұлы Абай «Адамның адамшылығы 
жақсы атаанадан, жақсы ұстаздан, 
жақ сы құрбыдан болады» деп айтып 
кеткен екен. Осындай жақсы қасиет, ке
мел діктің қазынасы табылып жатса, 
сүйініш, жарасып тұрса, мақтаныш. Мен 
білетін, үлкенге қадірлі, кіші ардақ тұтар 
Бақытбек Құлтанұлының тұла бойы дәл 
осындай жақсы қасиетке толы. Көңіл 
пернесін баса отырып толқыта толғануға, 
шалқыта жазуға, мөпмөлдір шуақты сезім 
кернеген талайталай сырларды ағыта 
беруге болады. 

Адамның Құдай қосқан қосағы жақ сы 
болса, басқа дүниенің барлығы жақ сы
лыққа қарай бағыт түзейді. Себебі, жо 
ғыңды білдірмей, бар кезде тасытпай қал
пыңды сақтап тұратын – сол қалап алған 
жарың. 

Бақытбек Құлтанұлының жары Мы
сық бидің жиені Әбдібек деген кісінің 
қызы Балымкүл де ұстаздық қызмет жа
сап, зейнет демалысына шыққан. Бұл 
кісілерден екі ұл, бір қыз өмірге келіп, 
әрқайсысы бөлек шаңырақ құрып, ата
анасына немерелердің тәтті қылықтарын 
сыйлап отыр. 

Исі қазаққа белгілі Қалжан ахуннан 
қалған нақыл бар. Бір жиында отырып, 
ұрпаққа қатысты ой айтылғанда ол «Екі 
мектеп көрген қазақтың баласының жаман 
болуға қақысы жоқ» деген. Жағалай 
отырған жұрт «Ол қандай мектеп?» дейді. 
Сонда ахун «Ата мен ананың мектебі» 
деген екен. Сол айтқандай Бақытбек пен 
Балымкүлден тараған ұрпақ та өнегелі 
болып өсті және ғылымның ауылынан 
алыс қонбады. 

Атақты сөз зергері, Сыр сүлейі Қара
сақал Ерімбет:

– Қалампыр, жұпар сепсең де,
Иісі болмас анадай.
Халуа, шекер, бал шайна,
Ләззаты болмас баладай.
Алтын мен күміс жисаң да
Күндердің күні болғанда,
Панасы болмас ағадай дегенде, осын

дай елге тұтқа болар ағалардың қадірін 
арттырса керек. 

Мадақ, мансап іздеп соның соңына 
шам алып түсушілер ел ағасы атана ма, 
ол арасын ашып айта алмаймын. Кісілік, 
ерлік, сірә, өзінің сәтін тосып та жататын 
шығар. Махамбет сияқты жалаң қылыш 
қалпында да, хакім Абайдай «сабыр 
түбі сары алтын» деп парасат мінезде де 
болмақ. Ел ағасы кім дегенде айтарым, ол 
– халықтың мәденитарихи тәжірибесін 
бойына сіңіріп, өмір сүру қалпына айнал
дырған ізгі жан. Бұл бір. Екіншіден, за
манның ағымын, елдің қамын, саясаттың 
оңсолын аңғарып сабырлы мінез таны
татын адам болса керек. Үшіншіден, ел 
ағасы міндетті түрде болашақты болжай 
алатын парасат иесі болуы табиғи жағ
дай, себебі, тізесінде келешектен үміт 
күтіп немересі отыр. Мен қазақтың ел аға
ларының барына, олардың ойшыл Асан 
қайғы айтқан «судағы ақ шортан қарағай 
басын шалған» заманда көрініп, «адасқан 
көптің атының басын бұратынына» кәміл 
сенемін. Елдің ағасы болып, абыройыңыз 
аласармай жүздің жүзін көріңіз, аға!

Берік САЙМАҒАНБЕТОВ,
жыршы, 

Мәдениет қайраткері

Ізгіліктің 
әліппесін 
үйреткен

Туған жердің 
нәрестеге сіңірер 

қасиетін санамалап шығу 
мүмкін емес. Әр адамның 
ой түкпірінде жататын 
киелі мекенге деген 
құштарлық оны биіктерге 
жетелейді. Сырдарияның 
жағасындағы Қалжан 
ахун медресесінің тура 
дария бетінде қоныс 
тепкен ауыл «Қараман 
ағашы» деп аталады. 
Қазір ол жерде ескі көңнің 
орыны ғана жатыр. Неге 
бұлай аталғанын кезінде 
үлкендерден сұрамаппын. 
Негізі бұл – менің 
анамның және оның 
туған-туысқандарының 
өсіп-өніп, өркен жайған 
қасиетті мекені. 

ДӘСТҮР ДІҢГЕГІ МЕРЕЙ
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НАЗАР

№ СТН ЖСН/БСН Салық төлеушінің Атауы
1 110140015648 331000015331 «Билдинг оф фьюче» ЖШС

2 110340006785 331000016657
«Жас өрт сөндірушілер мен құтқарушылардың спорттық 
патриоттық клубы «Қорған Кызылорда» қоғамдық 
бірлестігі 

3 110340008058 331000016745 «Distr» (Дистр)»  ЖШС
4 110640011326 331000019431 «Кызылорда Лига-ЛТД» ЖШС
5 120140020298 331000024394  «Проектно-строительная компания «Отделстрой» 

жауапкершілігі шектеулі серіктестігі
6 120340015131 331000025535  «МКЛН Кредит» Микроқаржылық ұйымы»  МКЛН 

Кредит»  ЖШС
7 120440008102 331000026038  «Гюнгёр Құрылыс» ЖШС
8 120440018843 331000026346 «Қызылорда Швейник» өндірістік кооперативі 
9 130140016729 331000031749 «Қадам-Маркет» ЖШС
10 130240026766 331000033393 «КазАТКпроект» ЖШС
11 130340002346 331000033908  «Ақшатау - Ақай» ЖШС
12 980440019601 061800075687 «Акшатау»   ЖШС
13 130340022801 331000034644  «Акмечеть Несие» Кредиттік серіктестік» ЖШС
14 130440020986 331000036354 «Ақсуат-несие» Кредиттік серіктестігі  ЖШС
15 130740023892 331000042568  «Гранит - несие серіктестігі»   ЖШС
16 130840007775 331000044355  «Арай Агро KZ» несие серіктестігі» ЖШС 
17 130840006876 331000044311 «РМЗ-Шапағат» ЖШС қызметкерлерінің локальдық 

кәсіподағы» қоғамдық бірлестігі 
18 130840022421 331000047797 «Самғау-2020» Кредиттік серіктестігі» ЖШС 
19 130940000137 331000050613 Кредиттік серіктестік «ЖанТемір» ЖШС 
20 130940020449 331000050998  «Линдир» ЖШС 
21 131140010970 331000051743  «Автобан-Орда» ЖШС 
22 131240019819 331000052312  «Темір Жол Сервис KZ» ЖШС 
23 101140006848 600700639940  «Курылыс Техно-Групп» ЖШС 
24 140340016798 331000054000  «АгроЭко Продукт» ЖШС 
25 140440002870 331000054341 «Ойл Инвест Групп» ЖШС 
26 140640025490 331000055834 «Кредитное товарищество «Баймен саз» ЖШС 

27 140640024591 331000055823
«Қызылорда облысының аумақтық қорғаныс 
бригадасының басқармасы» коммуналдық мемлекеттік 
мекемесі 

28 140940009132 331000056986 «GasMarket»  жауапкершілігі шектеулі серіктестігі

29 141240019345 331000058553
«Сиқырлы жұлдыз» мүмкіндігі шектеулі балаларға кор-
рекция және дамыту, психологиялық қолдау орталығы» 
қоғамдық бірлестігі 

30 150240032301 331000059694  «I and B Solution Group»  ЖШС 
31 150440029150 331000060753  «Нур Транс Сервис KZ» ЖШС 
32 150740007587 331000061784  «KazTara-Kz» ЖШС 
33 150840005346 331000062364  «Арлан2017»  ЖШС 
34 150840005376 331000062375  «D trans-KZ (Д транс-КЗ)» ЖШС 
35 150840013971 331000062535  «Biggest Trade (Биггест Трэйд)»  ЖШС 
36 150840014008 331000062540  «KazGoup KZ (КазГроуп КейЗет)»  ЖШС 
37 150840021289 331000062716 «Нурлы жол Кызылорда»  ЖШС 
38 150940011275 331000062969 «Ера-Фарм»  ЖШС
39 980641016015 330100211033 Заңды ұйым филиал «Орта-азиялық университет» 

мекемесінің Қызылорда филиалы 
40 990142014216 330100212790 Қазақстандық газ ассоциациясысының Қызылорда 

қаласындағы өкілдігі 
41  330100214104 «Central Logistics» ЖШС-нің Қызылорда қаласындағы 

филиалы 

42  330100216738
Мектеп жасына дейінгі балаларға арналған «Умай» 
сауықтыру және тәрбиелеу қайырымдылық үйі 
мекемесінің филиалы «балаларды қайта қалыптастыру 
логопедиялық орталығы»

43 040441028849 330100221481 «TransPetroleum» ЖШС-нің Қызылорда филиалы 
44 051141003084 330100227458 «Центр независимой оценки «APPRAISER» ЖШС-нің 

Қызылорда қаласындағы филиалы 

45 051241010318 330100227700
«Жасыл Ел» жастар еңбек отрядтарының республикалық 
штабы» жекеменшік мекемесінің Қызылорда облыстық 
филиалы 

46 060141004933 330100227931 «Арылу» қоғамдық қорының Қызылорда филиалы 
47 060941012666 330100231258 Қазақстан КВН одағы» Республикалық жастар қоғамдық 

бірлестігі «Қызылорда КВН» филиалы 
48 061141026610 330100231742 «Көпбалалы аналардың «Ғибрат» Республикалық 

қоғамдық бірлестігінің Қызылорда облыстық филиалы 
49 070241029121 330100232718 «ВСП Интернациональ» ЖШС-нің Қызылорда филиалы 
50 071241011786 330100236226 «Компания «Золотое Руно» ЖШС-нің Қызылорда 

филиалы 
51 071242017344 330100236336 «Antares Group LTD» ЖШС-нің Қызылорда қаласындағы 

өкілдігі 
52 080241002964 330100236600 «Педиатрлар Одағы» қоғамдық бірлестігінің Қызылорда 

облысындағы филиалы 

53 080541008042 330100237708
«Психикалық сауықтыру саласында істейтін мамандар 
қауымдастығы» Республикалық қоғамдық бірлестігінің 
Қызылорда облыстық филиалы 

54 080941017793 330100238838 «Икар» ЖШС-нің Қызыл-Орда қаласындағы филиалы 
55 081041008939 330100239066 «DJ Global Inspection Services Ltd» Қызылорда 

қаласындағы филиалы 
56 081041013281 330100239121 «АзияСуҚұрылыс» ЖШС-нің Қызылорда филиалы 
57 090541002095 330100241255 «Вторресурс-2007» ЖШС-нің Қызылорда облысы 

бойынша филиалы 
58 090641011107 330100241794 «TLC market» ЖШС-нің Қызылорда филиалы 
59 090841015335 331000000111 «Shyryn LTD» ЖШС-нің Қызылорда филиалы 
60 100241018164 331000006847 «Мир Cdma Interlink» ЖШС-нің Қызылорда қаласының 

филиалы 
61 100341001341 331000007086 «Юг Асар» ЖШС-нің Қызылорда филиалы 
62 100541007982 331000008942 Спорт клубы «Далел» қоғамдық бірлестігінің Қызылорда 

филиалы 

63 100641010502 331000011249
Қызылорда қаласының Қызылорда облыстық 
филиалы «Қазақстан» «Халықаралық тауар биржасы» 
Акционерлік Қоғамы

64 100741010612 331000011854
Заңды тұлғалардың Қызылорда бірлестігі (Одағы) 
«Облыстық кәсіподақтар Кеңесінің» филиалы - 
«ҚазТрансГазАймақ» АҚ Қызылорда өндірістік 
филиалының бастауыш кәсіподақ ұйымы 

65 101041004695 331000012984 «Экспресс-Верная Оценка» ЖШС-нің Қызылорда 
қаласындағы филиалы

66 101042015913 331000013223 «АвтоКлуб» жауапкершілігі шектеулі қоғам Қызылорда 
қаласының өкілеттілігі 

67 920341001620 331000017488 «Республикалық әйелдер Кеңесі» қоғамдық бірлестігінiң 
филиалы «Қызылорда облыстық әйелдер Кеңесі»

68 110541014759 331000019156 «Абырой» авторлық қоғамы» Республикалық қоғамдық 
бірлестігінің Қызылорда облыстық филиалы 

69 110941004697 331000020996 «Гранд Строй» ЖШС-нің Қызылорда филиалы 

70 110941008927 331000021147
«Мүгедектер қоғамы «Үміт жолы» Республикалық 
қоғамдық бірлестігінің Қызылорда қаласындағы 
филиалы 

71 111041015048 331000021774
«Жетісу» банкроттық процедуралардағы кәсіби 
меңгерушілер одағы» аймақтық қоғамдық бірлестігінің 
Қызылорда облыстық филиалы 

72 111240001941 331000022563 «Shyryn Қызылорда» еншілес ЖШС
73 120441001349 331000025821 Қазақ табиғат қорғау қоғамы» Қоғамдық бірлестігінің 

Қызылорда облыстық филиалы 
74 120641020461 331000027828 Қызылорда қаласы «КУДО Ұлттық Федерациясы» 

Республикалық Қоғамдық Бірлестігінің филиалы 

75 120641020451 331000027850
«Ұлы Дала Қырандары» қоғамдық мәдени-әлеуметтік 
қозғалысы» Республикалық Қоғамдық бірлестігінің 
Қызылорда облыстық филиалы 

76 120741009018 331000028034 «Медиаторлар одағы» қоғамдық бірлестігінің 
Қызылорда облыстық филиалы 

77 121241011689 331000031166 «АвтоТек» ЖШС-нің Қызылорда филиалы 
78 130341009848 331000034259 «Строй-Technology» ЖШС-нің филиалы 

79 130441006074 331000034908
«Қазақстандық ветеринариялық палатасы» 
республикалық қоғамдық бірлестігінің Қызылорда 
облыстық филиалы 

80 130441029628 331000036530 «Қазақстан заңгерлерінің одағы» Республикалық 
қоғамдық бірлестігінің Қызылорда облыстық филиалы 

81  331000041678 «Сырэнергосервис» ЖШС-нің Қызылорда облысы 
филиалы 

82 980741016405 331000042194 «Жылжымайтын мүліктер мәселелерін зерттеу 
орталығы» ЖШС-нің Қызылорда облыстық филиалы 

83  331000048424 «Жолжелкен» ЖШС-нің Қызылорда облысы филиалы
84 131141021961 331000051922 «Shokel» ЖШС-нің Қызылорда қаласындағы «Shokel 

Kyzylorda» филиалы
85 140241013369 331000053288 «Астана LRSпласт» ЖШС Қызылорда қаласындағы 

филиалы 
86 140241016096 331000053343 «Moxito» ЖШС-нің Қызылорда филиалы 

87 140241020659 331000053409  «Егин-Су» ЖШС -нің Қызылорда қаласындағы 
филиалы

88 140241021302 331000053411
«Бірінші сыбайлас жемқорлыққа қарсы Медиа орталық» 
республикалық қоғамдық бірлестігінің Қызылорда об-
лысы бойынша филиалы 

89 140341000876 331000053637 «Akmola Construction» ЖШС-нің Қызылорда филиалы 

90 140341004670 331000053794
Филиал в Кызылординской области Общественного 
объединения «Центр медиации и восстановительного 
правосудия «Tura Bi»

91 020940007855 330100214467 «Юстиниан» ЖШС
92 020440009962 330100213040 «Сынаулық ойды дамыту» қоғамдық бірлестігі 
93 050140019374 330100223851 «Айзат-Т» ЖШС
94 060340006753 330100228929 «КызылордаЖелезоБетон» ЖШС
95 090640015878 330100241915 «Нығмет-Мұра» ЖШС
96 070640002763 330100234538 «Жас Талап KZ» ЖШС
97 030340006897 330100216423 «Әлем-ЖС» ЖШС
98  330100228588 «ЕрБахНур@РымОйл» ЖШС
99 090240008503 330100240235 «М-СервисТрейд» ЖШС
100 090640005850 330100241739 «Кәкен плюс» ЖШС
101 030440005034 330100216628 «К-Транс» ЖШС
102 090340021376 330100240840 «Мирас - Несие» Микроқаржы ұйымы» ЖШС
103 080240010246 330100236644 «Бағдаршам СМЭУ» ЖШС
104 060240003389 330100228608 «Brand-Master KZ» «Бранд-Мастер KZ» ЖШС
105 030840016753 330100218349 Қызылорда облыстық «Оралман» орталығы қоғамдық 

бірлестігі 
106 080240010117 330100236622 «NDT - Нефтегаз» ЖШС
107  331000023231  «Магистраль» пәтер иелері кооперативі
108  330700000213 КСК «Тасарык»
109 080940000452 330100238596 «Лада ТрейдСервис» ЖШС
110 081040000145 330100238948 «КазахОйл Трейд» ЖШС
111 090740002562 330100242132 «Санат - Сервис» ЖШС
112  330100225671 «Алдан-2005» ЖШС
113 080140015957 330100236490 «Инфра плюс» ЖШС
114 001040001743 331000047569 «СПК-СтройСервис Ойл» ЖШС
115 070940004017 330100235107 «Туран Тас» ЖШС
116 060740001965 330100230645 «Автотрактсервис Kz» ЖШС
117 090640011706 330100241805 «Стиль-Сервис Кызылорда» ЖШС
118 150941013287 331000063004 «Бинго клуб «Арман» ЖШС-нің Қызылорда 

қаласындағы филиалы 
119 151240005793 331000064228 «ЖШС Каз Энерго Сервис» ЖШС
120 151240009914 331000064294 «Мансур-1» Кредиттік серіктестігі» ЖШС
121 160140003514 331000064657 «КазЭлитСтройПроект» ЖШС
122 160440028898 331000066598 «Гео Аружан» ЖШС
123 160540000465 331000066653 KN.Orda Group ЖШС
124 160840000971 331000067959 «БерСтрой» ЖШС
125 160950020332 331000068583 Petro Welt Technologies Ag
126 161240001910 331000069647 «Кемел и К» ЖШС
127 161240023981 331000070079 «LPG Амира» ЖШС
128 170140014303 331000070431 «Сыр Айбыны» балабақша мекемесі 
129 170240009023 331000071000  «Дағдарыс Проблемалар Орталығы» қоғамдық қоры 
130 170240022318 331000071286 Жарнамалық Өндірістік Компаниясы «Luxeprint»» ЖШС
131 170240031476 331000071418 «Қазақ тілі» Қызылорда облысы бойынша қоғамы» 

қоғамдық бірлестігі 
132 170450000804 331000071987  «Ляонин Куакэ Нефтяное Оборудование»  ЖШС
133 170540003719 331000072603 «Мейірім Ордасы» қоғамдық қоры 
134 170840005528 331000073953 «Ай-Нурал» мектепке дейінгі және мүгедек балаларға 

арнаулы әлеуметтік қызмет көрсету» мекемесі 
135 171040025714 331000075146 «Нұр Арай-2 үй 3» қоғамдық бірлестігі 
136 180140022356 331000076804 «Современные нефтегазовые технологии» ЖШС
137 180240028953 331000077450 «Нұр - Асыл балабақшасы» ЖШС
138 180340017951 331000077857 «Орда Инвест-Групп ЛТД» ЖШС
139 180540012785 331000078932 «Yel trade» ЖШС

140 181040018515 331000081437
Қазақстан Республикасы Қорғаныс министрлігінің 
«99215 әскери бөлімі» республикалық мемлекеттік 
мекемесі 

141 181240009296 331000082281 «Ризалит55» ЖШС
142 161240020451 061800365700 «Магнат-М» ЖШС
143 190140036942 331000082908 «Блеск Сервис ЛДТ» ЖШС
144 190240016802 331000083158 «Аппак - М» ЖШС
145 190340023751 331000083873 «Zhuzbaeva» ЖШС
146 200140035463 331000088423 «ПромКаскад» ЖШС
147 200140037172 331000088496 «Saulet TechGroup» ЖШС
148 180240005895 600900739438 «Tender First Supply&Logistics» ЖШС
149 200240028048 331000088808 «Метпромэкспорт» ЖШС
150 200240028058 331000088819 «Atlantic Group» ЖШС
151 170240035746 330500213661 «Eco Deal» ЖШС
152 200440002458 331000089300 «Гео-Сервис LTD» ЖШС
153 200640029853 331000089883 «БК Логистик» ЖШС
154 200740020080 331000090150 «Строй Инвест Group LTD» ЖШС
155 201040013530 331000091500 «Qazaq Building Ltd» ЖШС
156 940340000243 331000013531 Шаруашылық серіктестік «Аймырза-Береке және 

компания» толық серіктестігі 
157 970640003115 331000007680 «Агрофирма-лизинг» өндірістік кооперативі 
158 940140001541 331000026236 «Алтын-Орда» өндірістік кооперативі 
159 080740000930 330100238068 «Казгросс « ЖШС
160 980640003216 331000041922 «Танас» ЖШС
161 010840017103 600500090208 «Centre Group» ЖШС
162 000540008845 331000046318 «Аман» ЖШС
163  331000039744 Отдел главного управления по борьбе с организованной 

преступностью и коррупцией
164 070240029314 330100232840 «Бірлік Транс Сервис» ЖШС
165 970840003737 331000040044 «Пан-Ян» ЖШС
166 981040004205 331000042843 «Кафе «Мираж» ЖШС
167 990940004217 331000044652 «Евразия-экспресс» ЖШС
168 970540014642 331000001991 «Өнер» ЖШС
169 060340026906 330100228786 «Темірші» қоғамдық бірлестігі 
170 021140010849 331000018125 «Қызылорда облыстық өзбектер қоғамдық мәдени 

орталығы» қоғамдық бірлестігі 
171 991040011943 331000023088 «Қарақыпшақ Қобланды» қоғамдық қоры 
172 091040012468 331000002855 «Bayram Insaat» (Байрам Иншаат) ЖШС
173 091040012557 331000002932 «Сыр қазынасы» ЖШС
174 031140001445 330100219127 «Ар-Темір» ЖШС
175 101140000819 331000013399 «Сакаман» ЖШС
176 140441031820 331000054957 «Сымбат Строй Проект» ЖШС-нің Қызылорда қ. 

филиалы 
177 140541002601 331000055042 «Дархан Group» ЖШС-нің Қызылорда қаласындағы 

филиалы 
178 140941005899 331000056920 «РАЛЛ Өзара Көмек 2050» ЖШС-нің Қызылорда об-

лысы бойынша филиалы 

179 140941018167 331000057093
«Саясаттанушылар конгресі» қоғамдық бірлестігінің 
Қызылорда облыстық «Саясаттанушылар конгресі» 
филиалы 

180 141141026726 331000058245
«Қазақстан Стоматологтарының Бірыңғай Ассоциа-
циясы» Қоғамдық Бірлестігінің Қызылорда облысы 
бойынша филиалы 

181 141241001576 331000058267 «Dara-Comрany» ЖШС-нің Қызылорда қаласындағы 
филиалы 

182 150141017607 331000058927 «Үдеу-Өрлеу» Қоғамдық бірлестігінің Қызылорда об-
лысы филиалы 

183 150241021728 331000059463 «Узор» ЖШС-нің Қызылорда қаласындағы филиалы 
184 150341013235 331000060056 «Мик и Курылыс» ЖШС-нің Қызылорда қаласындағы 

филиалы 
185 150741013021 331000061883 Қазақстан Республикасындағы «Ev-Yol»құрылыс 

компаниясы» жабық акционерлік қоғамының филиалы 

186 150941009942 331000062925
«Қазақ ғылыми-зерттеу ветеринария институты» ЖШС-
нің «Қызылорда ветеринария ғылыми-зерттеу стансасы» 
филиалы 

187 150941014354 331000063032
«Республикалық жекпе-жектің аралас түрлері және 
джиу-джитсу Федерациясы» Қызылорда облысы 
қоғамдық бірлестігінің филиалы 

188 151041013059 331000063450 «Qazaq Sapa Delivery Service» ЖШС-нің Қызылорда 
қаласындағы филиалы

189 160441018836 331000066422
«Республикалық газ саласы ардагерлерінің кеңесі» 
қоғамдық бірлестігінің Қызылорда облысы бойынша 
филиалы 

190 161041018051 331000068990 «Берекелі қазына» ЖШС-нің Қызылорда қаласындағы 
филиалы 

191 170242021905 331000071275 «Kazakhstan Business Service Company» ЖШС-нің 
Қызылорда қаласындағы өкілдігі 

192 170241027979 331000071330
«Орман шаруашылығы және жануарлар дүниесі 
қызметкерлерінің салалық кәсіби одағы» Қоғамдық 
Бірлестігінің Қызылорда облысының филиалы 

193 170241031104 331000071407 «Нұг-Нұр» ЖШС-нің Қызылорда қаласындағы филиалы 
194 170541019413 331000072856 «Юг Мет Снаб» ЖШС-нің Қызылорда филиалы 

195 170641018845 331000073140
«Денсаулық сақтауды дамыту Қазақстандық қоғамы» 
Республикалық қоғамдық бірлестігінің Қызылорда об-
лысы бойынша филиалы 

196 170641033254 331000073392
«Шотокан» ұлттық каратэ-до федерациясы» қоғамдық 
бірлестігінің (республикалық мәртебе) Қызылорда об-
лысы бойынша филиалы 

197 170941036715 331000074797 «Қазақстандық хирургтар қоғамы» Республикалық 
қоғамдық бірлестігінің Қызылорда облыстық филиалы 

198 171141036243 331000075795 «125 Edu» ЖШС-нің Қызылорда филиалы 
199 171241010174 331000076078 «Service Drilling» (Сервис Дриллинг) ЖШС-нің  

Қызылорда қаласындағы филиалы 
200 171241021685 331000076314 «Kito» (Кито) ЖШС-нің Қызылорда облыстық филиалы 
201 180441040678 331000078701 «Kazchermet-Karagandy» ЖШС-нің  Қызылорда 

қаласындағы «Kazchermet- Қызылорда» филиалы
202 180541002470 331000078800 «Марсель Gold» ЖШС-нің  Қызылорда филиалы 

203 180542015248 331000078987
«Балықшылар шаруашылықтардың қоғамы» 
Республикалық қоғамдық бірлестігінің Қызылорда 
облысының Өкілдігі 

204 180541016518 331000079006 «Охранное агентство «ВИД» ЖШС-нің  Қызылорда об-
лысы бойынша филиалы 

205 181041012036 331000081360 ҚБ «Сыбайлас жемқорлықты жою комитеті» Қызылорда 
филиалы 

206 190342020914 331000083720
«Балық шаруашылықтардың қауымдастығы-BD» Заңды 
тұлғалардың бірлестігінің Қызылорда облысының 
Өкілдігі 

207 190441024192 331000084189
«Ұлт тағдыры» Қозғалысы» Ұлттық-патриоттық 
бірлестік» қоғамдық бірлестігі Қызылорда облыстық 
филиалы 

208 190841007936 331000085748 «Түстіметжөндеу» ЖШС-нің филиалы, «Түстіметжөндеу 
- Қызылорда» 

209 190841028873 331000086015
«Primary Health Care» Ұлттық Қауымдастығы» жеке 
кәсіпкерлер мен заңды тұлғалардың бірлестігінің 
Қызылорда облысы бойынша филиалы 

210 190941017990 331000086240 «Сапақ» өндірістік кооперативінің Қызылорда филиалы 
211 191041004592 331000086537 «Выгодный займ» ЖШС-нің  Қызылорда қаласындағы 

филиалы 

212 191141010580 331000087073
«Стоматологтардың сараптамалық қауымдастығы» 
Республикалық қоғамдық бірлестіктің Қызылорда об-
лысы бойынша филиалы 

213 200141003232 331000087804 «Қазақстан Қауіпсіздік Саласы Груп» ЖШС- нің 
Қызылорда қаласы бойынша филиалы 

214 200241013025 331000088621
«Функционалдық көпсайыс федерациясы» 
республикалық қоғамдық бірлестігі Қызылорда 
облыстық филиалы 

215 200641002173 331000089608 «Тех-Маркет GS» ЖШС-нің  Қызылорда қаласындағы 
1-ші филиалы 

216 200641002301 331000089619 «Тех-Маркет GS» ЖШС-нің Қызылорда қаласындағы 
2-ші филиалы 

217 200641006999 331000089707 «Системы Безопасности - Нс» ЖШС-нің Қызылорда 
қаласындағы филиал 

218 200941037335 331000091335
Қызылорда облысынан «Қазақстанның барлық стилдегі 
каратэ Федерациясы» Республикалық қоғамдық 
бірлестігінің филиалы 

219 201141020176 331000092311 «Qazyna» gylymi-bilim bery ortalygy» ЖШС-нің 
Қызылорда облысы бойынша филиалы 

220 201141020865 331000092333
«Қазақстанның құрылысшылар одағы» республикалық 
заңды тұлғалардың бірлестігінің Қызылорда 
облысындағы филиалы 

221 201141031538 331000092674 «Нур-Ислам» продукт сервис» ЖШС-нің Қызылорда 
облыстық филиалы 

222 971140013286 331000040473 «Best-Кредит» ЖШС
223 970340003657 331000036244 Пәтер иелерінің кооперативі «Көк Дала» тұтыну 

кооперативі» 

224 201241015798 331000092938
Қызылорда облысы бойыша «Паралимпиядалық дзюдо 
Федерациясы» Республикалық қоғамдық бірлестігінің 
филиалы 

225  600900503181 «Коллер Ворковер Интернационал Гмбх» ЖШС 
Қазақстандағы филиалы

226 201240023713 331000093095 «Region.K.A.» ЖШС
227 200740027563 331000090227 «Asa Stroy» ЖШС
228 641124401926 331018861981 ДК «Исмайлова» (Исмайлова Баян Аблаевна)
229 850220300429 331018973651 ДК Кирдяшев (Кирдяшев Эрик Юрьевич)
230 841129301314 330120215937 ДК Самурык  (Жунусов Бектас Налытбасович)
231 490819300052 331010158620 ДК «Анар» (Бармаков Муса Садуакасович)
232 940424302384 330220387164 ДК Арман  (Кенжегулов Тасболат Кенжеғұлұлы)
233 570520402896 331010408557 ДК Global Trend  (Джалгасбаева Айша)
234 190364005643 331011725408  «Нұрдәулет» Фермер-шаруа қожалығы (Ахметов 

Дархан Асамуратович)
235 940722451557 331011725342 ДК Умутбаева (Божбанова Асемгуль Бауржановна)
236 960919300421 331010730992 ДК Алтыбай М.Р (Алтыбай Марат Рашидұлы)
237 621210301349 330710125198 ДК Сабит  (Примбетов Сабит Ергалиевич)
238 990718300197 331011138874 ДК Темірәли Сүйінбаев  (Сүйинбаев Темирали 

Сағыналиұлы)
239 601120400835 331012499144 ДК Танирбергенова  (Танирбергенова Алия 

Касымхановна)
240 880321300760 330120445128 ДК Нұржами  (Утешкалиев Бакыт )
241 621119300019 331012491028 ДК Болат (Тургамбаев Болат Ибрагимович)
242 420410402049 331012106695 ДК Маханбетова (Маханбетова Кулбазар)
243 760315301927 582020098885 ДК Сунак Ю. Х. Н.( Юнусов Хайрулла Нурполатович)
244 980921301028 331010955219 ДК Мардеев Ильдер (Мардеев Ильдар Эдуардович)
245 830311301309 330120268157 ДК Эмин  (Джапкаев Алик Аванович)
246 890309350228 392520139741  ДК Али  Салыкбаев Ерлан Кенжебаевич
247 200664016042 331011918639 Шаруа қожалық   «Бақ Береке М» Скендирова 

Курбанкул
248 870302400751 330220116613  ДК Гаухар Кайрбаева (Кайрбаева Гаухар 

Бакбергеновна)
249 841205401769 330420047548  ДК Ахметова Шолпан Бекмуратовна
250 880202302819 330120415445 ДК «Ердос» (Жетпісбай Ердос Оразбекұлы)
251 740822350633 551110052217  ДК Аттан  (Тасбулатов Аттан Мухамеджанович)
252 970128300601 331010818472   ДК Air Delivery ( Коротченко Максим Александрович)
253 000314600135 330920535522 ДК Өмірзақ  (Өмірзақ Аружан Бахтиярқызы)
254 020805501992 331011773265 ДК Ахатов  (Ахатов Достонбек Эркин Угли)
255 850213400497 330120248229 ДК Максат Динара  (Мақсат Динара Мақсатқызы) 
256 751128402969 331010816168  ДК Паниванова Татьяна Вячеславовна 
257 110864010980 331010395090 Мамбетова Фарида Рысбековна 
258 090364009121 330120819542 «Абдиев» шаруа қожалығы   (Абдиев Бауыржан Серик-

баевич)
259 090764017753 330120853806 «Бараков» шаруа қожалығы (Бараков Муратбек Абса-

дыкович)
260 800101303308 330120088412  ДК (Калымбетов Адлет Атенович)
261 820730302708 582120762959  ДК Ким Евгений Брониславович
262 780809302669 330120003929  ДК Сейдалиев Қайрат Темірғалиұлы
263 621020302433 331018864007 ДК Сатов  (Сатов Султанбек Алгуатович)
264 380101442008 331010669595 ДК Калымбетова  (Калымбетова Завра Абсадыковна)
265 380301302406 331010150163 ДК Аяпбергенов  (Аяпбергенов Акшилик)
266 510812301336 331012308276 ДК Коськин Олег Иванович
267 650506302061 331010012824  ДК Югай Александр Юрьевич
268 800528302143 331012474985 ДК Тобашев Рустем Нагметуллаевич
269 850814300913 181910006632 ДК Оразбердин  (Оразбердин Жангазы Бейбитханович)
270 060764024447 330120535039 «Сарсенбаев» шаруа қожалығы (Сарсенбаев Булат 

Калиевич)
271 050960010433 330120447564 «Магзаман» шаруа қожалығы  (Алматов Багдат Алмас-

бекович)
272 830904302132 330120099902 ДК Саляхов  (Саляхов Раиль Фаритович)
273 470316301617 331010262405  ДК Иванушка  (Мартынов Борис Павлович)
274 790203303398 331017860515 ДК Мадияр Алтынбаев Галымжан Толепбергенович
275 760712301452 331010246205 ДК Жәнібек  (Жәнібек Ғазиз Жұмабайұлы)
276 070264033511 330120591084 «Рсбаев» шаруа қожалығы   (Рсбаев Руслан Джануза-

кович)
277 030764023486 330120182607 «Табынбаев» шаруа қожалығы (Табынбаев Еркин 

Узбекбаевич)
278 030764023595 330120181323 «Бағдат» шаруа қожалығы   (Кенжегулов Бактияр Му-

хамбетжанович)
279 031264021127 330120232673  «Кілем Жайған»  шаруа қожалығы(Такишев Олжахан)
280 760710302737 330610190524 ДК Кипшак  (Сарымбетов Берік Есенгелдіұлы)
281 140660001135 331010884822 Пто «Жайсан Даму Кредит» (Каржаубайулы Максат)
282 880330300908 330120367298 ДК Шагыдаров  (Шагыдаров Мирамбек Ергабылович)
283 820701302276 330120240003 ДК Алмас  (Абдуканов Алмас Муратович)
284 721003302253 582121021556 ДК Абенов  (Абенов Оразали Утеуович)
285 760615403537 331010456194 ДК Жусупбекова (Жусупбекова Аида Кенесбековна)
286 700326302213 331017821943 ДК Исмаилов  (Исмаилов Канжар Бахвадинович)
287 901013300478 330120643003 ДК «Аманат» (Кошекеев Жандос Бакытович)
288 710808402965 331012290478  ДК «Барыс» (Абдрахманова Айгуль Рустемовна)
289 810525301041 330120142735 «Оспанов» шаруа қожалығы (Абдалиұлы Ержан)
290 851206402953 330120383696  ДК Асия  (Спицина Нина Сергеевна)
291 920619400380 330320133199 ДК «Алима» Тәжмағанбетова Әлима Жеңісқызы
292 170664026435 331011558357 «Идрисов Т» шаруа қожалығы (Идрисов Темирхан 

Серикович)
293 881016302800 330120707509 ДК «Ренат» (Елшибаев Ренат Рахметович)
294 070360030975 330120604497 Смагулов шаруа қожалығы (Смагулов Серикбай 

Ермагамбетович)
295 801225301903 330710191126  ДК Жаксыбалаев Бердалы Туребаевич 
296 760831302408 331010246568 ДК Чагай  (Чагай Александр Владимирович) 
297 690505302925 331010455677 ДК Алимкулов Дарменкул Ахматкулович 
298  331000045122 «Арман-2» ЖШС 

Қызылорда қаласы бойынша Мемлекеттік кірістер басқармасы Қазақстан Республикасының 
Салық Кодексінің 93-бабының талаптарына сәйкес келетін заңды тұлғалардың, филиалдардың, 

өкілдіктердің және жеке кәсіпкерлердің мәжбүрлеп таратылуға жататын тізімі

Дара кәсіпкер ретінде тіркеусіз кәсіпкерлік 
қызметті жүзеге асыратын жеке тұлғалар бо-
йынша төмендегіні хабарлайды. 

Бірыңғай жиынтық төлем (бұдан әрі қарай 
- БЖТ) кәсіпкер ретінде тіркелмей, бейресми 
түрде кәсіпкерлік қызметпен айналысатын 
азаматтар үшін 01.01.2019 жылдан бастап 
уақытша бес жылға енгізілген болатын. 

2024 жылдың 1 қаңтарынан бастап өзін-өзі 
жұмыспен қамтыған азаматтарға арналған БЖТ 
қолдану мерзімі аяқталды. 

Осыған байланысты, БЖТ төлейтін азаматтар 
2024 жылдан бастап дара кәсіпкер ретінде 
тіркелуге міндетті екенін ескертеді.

Кәсіпкерлікті қолдау және салық төлеушілер-
дің салық жүктемелерін азайту мақсатында мем-
лекет тарапынан ұдайы кәсіпкерлік субъек тілері 
үшін тиімді салық салу режимдері енгізілді.

Атап айтқанда, 
• Патент (1%), 
• оңайлатылған декларация (3%), 

• бөлшек сауда салығы (2%, 8%)  түрлерінің 
ыңғайлысын таңдауына болады.

Сонымен қатар, салық режимін «Е-salyk-
Business» мобильді қосымшасы (1%) арқылы да 
таңдауға болады. Бұл ретте, әлеуметтік төлемдер 
автоматты түрде есептеледі және төленеді. 

Бұл жағдайда әлеуметтік төлемдердің ең 
төменгі айлық сомасы 17425 теңге болады 
(міндетті зейнетақы жарналары – 8500 теңге, 
әлеуметтік аударымдар – 2975 теңге, міндетті 
әлеуметтік медициналық сақтандыру жарналары 
– 5950 теңге).

Сонымен қатар, дара кәсіпкер ретінде 
тіркеусіз кәсіпкерлік қызметті жүзеге асырған 
жағдайда ӘҚБтК 463-бабының 1-тармағына 
сәйкес 15 АЕК айыппұл түріндегі әкімшілік 
жауапкершілік көз делгенін назарға алуыңызды 
сұрайды. 

Қызылорда облысы бойынша
Мемлекеттік кірістер департаменті

Дара кәсіпкер ретінде тіркеусіз кәсіпкерлік қызметті жүзеге 
асыратын жеке тұлғаларға

Хабарландыру
«Сыр бойы» КС» ЖШС 2024 жылдың  03  сәуір  күні 

сағат 15:00-де Қызылорда қаласы, Қонаев көшесі, №33 
ме кенжайда серіктестік қатысушыларының жалпы жина-
лысы өткізілетінін хабарлайды.

Күн тәртібінде:
1. Серіктестіктің 2023 жылғы атқарылған  жұмыста-

рының  қорытындысын   бекіту туралы.
2. Серіктестіктің қатысушыларлары үлестерін азайту/

көбейту, жаңадан қабылдау/шығару, несие лимитін бөлу, 
Жарғылық капиталын бекіту және осы өзгерістерді серік-
тестіктің Жарғысына, Құрылтай шартына енгізу, уәкілетті 
органға тіркеу туралы.

3. Серіктестіктің ішкі нормативтік құжаттарына 
өзгерістер мен толықтыруларын бекіту туралы.

Сонымен қатар қатысушыларға күн тәртібіне қосатын 
ұсыныс-пікірлеріңіз бар болса жиналыс ашылғанға дейін 
3 күн ішінде серіктестікке ұсынуларыңызды, жиналысқа 
міндетті түрде қатысуларыңызды сұраймыз.

            «Сыр бойы» КС» ЖШС  әкімшілігі. 
(БИН: 061 140 005 106)

Мұралық істің 
ашылғанын хабарлайды

Қызылорда қаласының жеке нота-
риусы Косбергенов Мурат Каирбекович 
(лицензия №14002321, 24.02.2014 ж.) 
2024 жылдың 14 ақпанында қайтыс 
болған азамат Қошанов Қыдырбек 
Достанұлының атынан мұралық істің 
ашылғанын хабарлайды. Мұрагерлері 
болса, мына мекен-жайға хабарласуын 
сұраймыз: Қызылорда қаласы, Кө-
шер баев көшесі 203, тел.: 8 778 235 08 
08, 8 777 067 92 37.

Қызылорда қаласының жеке но-
тариусы Косбергенов Мурат Каир-
бекович (лицензия №14002321, 
24.02.2014 ж.) 2021 жылдың 7 науры-
зында қайтыс болған азаматша Саби-
рова Бағдағул Махсұтқызының  атынан 
мұралық істің ашылғанын хабарлайды. 
Мұрагерлері болса, мына мекен-жайға 
хабарласуын сұраймыз: Қызылорда 
қаласы, Көшербаев көшесі 203, тел.: 
8 778 235 08 08, 8 777 067 92 37.



БАС ДИРЕКТОРДЫҢ МІНДЕТІН АТҚАРУШЫ
Марат АРАЛБАЕВ
қабылдау бөлмесі тел/факс: 8/7242/ 70-00-36, 40-11-10 (1002)

БАС РЕДАКТОР
Қуат ШАРАБИДИНОВ
қабылдау бөлмесі – тел: 8/7242/ 40-02-17, 40-11-10 (1007)

Бас редактордың орынбасары – 40-11-10 (1053)
Жауапты хатшы – 70-00-81 (1037) 

Бөлімдер:
руханият және ақпарат – 40-11-10 (1039, 1040)
экономика – 40-11-10 (1038, 1033)
әлеумет және саясат – 40-11-10 (1034)
жарнама – 70-00-52, 40-11-10 (1058) 
есеп-қисап – 70-00-39, 70-00-38 
компьютер орталығы және корректорлар – 40-11-10 
(1036, 1035)

Меншік иесі

жауапкершілігі шектеулі серіктестігі

Газет аптасына 3 рет (сейсенбі, бейсенбі, сенбі күндері) шығады.

Газет Қазақстан Республикасының 
Мәдениет және ақпарат министрлігі
Ақпарат және мұрағат комитетінде тіркелген. 
Тіркеу куәлігі №12993-Г, 27.08.2012 ж.

Қызылорда облыстық «Сыр бойы» газеті 
ҚР СТ ISO 9001-2016 (ISO 9001:2015) 
«Сапа менеджменті жүйелері» талаптарына 
сәйкес KZ.4310318.07.03.01178 нөмірімен 
сертификатталған. Авторларға қаламақы тапсы-
рыс  бойынша төленеді, қолжазба өңделеді және 
 қайтарыл майды. Жариялымдар газеттің 
түпкілікті көзқарасын білдірмейді. 
«АҚ» - ақылы қызмет. 
Жарнама мазмұнына жарнама беруші жауапты.

Редакция мекен-жайы: Қызылорда қаласы, Бейбарыс Сұлтан көшесі, 4 “А”. Таралымы 22999         Тапсырыс №494

Газет редакцияның компьютер орталығында теріліп, беттеліп,
«ASU» баспа үйі» ЖШС сенімгерлік басқаруындағы 
«Сыр медиа» ЖШС баспаханасында басылды. 
Тел.: 8/7242/ 40-06-68. 
Газеттің таралымы бойынша 
8/7242/ 70-14-08 телефон нөміріне хабарласуға болады.
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САН САЛА

Күлкі күні дей ме? Күлкі туралы айтайын ба? Айтпақшы, 
бұл сұрақ та емес, тақырып та емес, күлсеңіз күле беріңіз. 

Күлкі – дәрі. Айналаңыздағыларға көңіл-күй мен 
күлкі сыйлай алсаңыз, онда сөз жоқ, сіз ұнамды, пайдалы 
адамсыз. «Күлсең басқалар да саған қосыла күледі, ал, 
жыласаң ешкім де саған еріп жыламайды». Бір данышпан 
осылай депті-міс. Бірақ бұған данышпандықтың керегі не, 
басымыздан өткен іс. Бәлкім, бұл менің өз сөзім шығар.

Жаратушының пендесіне берген ең үлкен нығымет-
терінің бірі – күлкі. Жылағанда адамның әлпеті әбіржіп, 
күлгенде құлпырып кететінін бәріміз де білеміз. 

Баяғыда Баяу деген хан елім тыныш, бай өмір сүрсін 
деп, қалың қолмен көрші елдерді жаулауға аттаныпты.

Осы өңірде ешкім алдын кеспеген, сөзін аттамаған, 
әлдекім ренжітпеген асыл, абыз қария бар еді. Хан аттанарда 
содан бата сұрапты. Сонда абыз ата: «Тыныштық орнатам 
деп соғыс ашпақсың ба?» депті ренжіп. Қатесін түсінген 
Баяу: «Ісімнің қателігін білдім, өзіме жаза кестім. Ол жазам 
– өмірбойы күлмеймін» деп ант етіпті. Содан ол Күлмесхан 
атаныпты. Күлмеген адамнан күй таяды екен, ақырында екі 
көзі суқараңғы соқыр болып қалыпты.

Міне, күлкінің мәнісі қайда жатыр.
Күлкіні зерттейтін арнайы ғылым бар, оны гелотология 

дейді екен. Адам күлгенде терең тыныс алады. Сонда өкпе 
көтеріліп-басылып, «тазаланады», қан айналымы жақсара 
түседі. Күнделікті он бес минут күлген адамның хәлі 
аптасына үш рет отыз минуттық жаттығу жасағанмен тең.  
Түсініктірек қылып айтайық, бес минуттық риясыз күлкі 
жасыл бақ ішінде жарты сағат дем алғандай. Осының бәрін 
өзім білгендей айтып отырмын, оны гелотология айтады.

Саудада тұрып ашулануға, келушімен келіспеушілік 
жасауға болмайды. Ондай адамдардың саудасы жүрмейді. 
Ал күліп тұратын қызмет көрсетушінің түсетін табысы көп. 
Мысалы, даяшыны алайық, күліп жүретін даяшыдан кез 
келген клиент ұсақ ақшасын қайтаруды сұрамайды.

Күліп жүру үшін әзіл айта білу, ал әзіл айта білу 
үшін көп білу керек. Көп білгеніңді көп айтып жүрмесең 
де ол түрленбейді, ұмыта бастайсың. Біз кейде баланы 
«тұйық», «момын», «көп сөйлемейді» деп мақтаймыз. Бұл 
мақтанатын мінез емес.

Қазақ «аузында әзілі жоқтың, қойнында шоқпары 
болады» дегенді бекер айтпаған.

Бала деп қалдық. Балалар үлкендерге қарағанда жиырма 
есе көп күледі. Жылап тұрып күле салатын бала ғана. Ондай 
құдірет ересектердің қолынан келмейді.

Баланы күлдіру үшін бейнелі сөйлеп, жасырып жеткізіп 
әуреге түспейсің. Оларға аузыңды қисайтып, ерніңді 
дүрдитсең болды, оның бұлттан шыққан күндей жарқ ете 
қалуына сол да жетеді.

Бейнелі дедік пе, баяғыда аталарымыз бейнелі сөйлеген 
ғой.

Бір атамыз алыс туысының үйіне қона жатып келген 
әйелінен: «Ол үйдегінің екі пышағы бар ма екен, үш 
белгісі бар ма екен?» деп сұрапты. Бұл сөзді еріксіз естіп 
отырса да балалары түсінбейді. Өйткені, қазақ ұғымында 
үлкен адамдардың бала көзінше біреудің мінін айтуы – 
теріс тәрбие. Бұрынғы адамдардың астарлап сөйлеуге 
қалыптасуының өзінде осындай сырлар бар.

Осы оқиғаны індетпей-ақ, бейнелі сөз мәнін ашайық.
Жаман әйелдің екі пышағы болады, біреуімен нанын 

турайды, екіншісімен күйеуінің жанын турайды дейді. Ал 
жақсы әйелдің үш белгісі болады, жүзінде күлкі тұрады, 
қолында нан жаятын оқтау, ашуланса тілінде тоқтау болады 
дейді. Бұл «дейділерді» өзіңіз дегізіп аларсыз.

Біз бүгін біреуді күлдірейік деп әзіл іздемедік, шамалы 
мақал түгендегеніміз рас. «Біреу көріп күледі, біреу 
еріп күледі», «Көбікті қарда түлкі ойнар, көңілді көзде 
күлкі ойнар», «Ит десең ашуланып, күшік десең күледі», 
«Жылағанды сұрама, күлгенді сұра». Қандай ғажап қазақ 
нақылы?!

Негізі «күлдіре білу – өнер, күле білу – өмір, күлкі болу 
– өлім» деген қазақ күлкі мәселесіне мейлінше немқұрайы 
қарамаған. Соны айтқанымыз ғой...

Дүйсенбек АЯШҰЛЫ,
«Сыр бойы»

1 СӘУІР – КҮЛКІ КҮНІ

Күлкі 
туралы 
айтайын ба?

Халықаралық театр күні 
аясын да Қызылорда қа ла лық 
«Жас тар театры» көрер ме ніне 
жа ңа туындысын тарту етті. 
Жас драматург Нұрдәулет Бай-
ма хан ның «Сезімді қайте йін?..» 
атты музыкалық-лири ка лық 
қо йы лымында қос ғашық тың 
баян сыз махаб батына құрыл-
ған музы калық және поэзия лық 
диа  логтар қатар үйлесім тап қан. 
Мек теп бітіру кешіндегі түлек-
тердің түрлі арман-тілек терімен 
басталған қойылым Америкаға 
оқуға кеткен Аружан есімді қыз-

дың сезімге адалдығымен, ол 
сүйген Аянның  тағдыр жолын-
дағы шешімдерімен шиеленісе 
түсіп, көрерменнің көкейіне сауал 
тастайды.

Қойылымның қонақ тары 
Н.Бекежанов атындағы об лыс-
тық қазақ академиялық му -
зыкалық-драма театрының бас-
шысы Мұхтар Ниязов, қалалық 
мәдениет және спорт бөлімінің 
басшысы Жағыпар Тәжмаханов 
театр ұжымына, шығармашылық 
топқа жылы лебіздерін білдірді. 
Қалың көрерменнің театр ұжы-

мына қошеметі спектакльдің қан-
ша лықты жоғары деңгейде өт-
кенін сездіріп-ақ тұрғандай.

– Бұл – «Жастар театры» ұжы-
мының төл мерекеге тартуы. Жас 
драматург Нұрдәулет Байма хан-
ның кезекті туындысын тама ша-
лауға асығып келдім. Жас дра-
матург деп айтуға негіз бар, 2 
инсценировкасы, 3 қойылымы 
Сыр сахналарында қойылған жа-
ңа шыл бағытты ұстанған Нұрдәу-
леттің ізденісі мол. «ҰБТ кілті», 
«Оң қол», «Ғашық Мұқағали», 
«Сезімді қайтейін?..» және жуыр-
да премьерасы өтетін «Үйлену 
оңай…» пьесаларының авторы.

Осыдан үш-төрт жыл бұрын 
«ҰБТ кілтіне» инсценировка жа-
сағанда біраз арман-мақсатын бір 
пьесаға үйіп-төгіп әкелген бо-
латын. Кейін негізгі тақырыпты 
ашуға жұмыс жасадық. Көрер-
меннің қа былдауына жеңіл, 
бүгінгі жас тардың шынайы өмір 
көрініс терін, арманын, талғамын 

ашық суреттейтін пьеса жазып, 
сахнаға ұсыну мақсаты болатын. 
Міне, сол мақсаты орындалыпты. 
Жа лынды жастардың ойыны, 
шығар машылық жұмысы 
автордың түп кі мақсатын одан 
сайын айқындай түскен. Жаңа 
қойылым, жаңа ты ныс, жаңа 
белес құтты болсын! – дейді 
Ұлболсын Қылышбаева.

Жеті-сегіз жыл көлемінде 
қалалық мәдениет бөлімі жанын-
дағы үйірме болып жұмыс істеп, 
биыл ресми театр ретінде ту кө-
тер ген шығармашылық ұжым 
ал ғашқы қадамымен-ақ қарымын 
байқатқандай.

– Биыл ресми театр, яғни, 
Қазақстандағы 67-театр ретінде 
жұмысымызға кірістік. Жыл ба-
сынан бері шама-шарқымыз кел-
генше көрерменге жастардың 
үнін жеткізудеміз. Ал рес ми 
ашы луды мамыр айына жос-
пар лап отырмыз. Тұсаукесер 
рә сімін жасап, жаңа қойылым 
ұсыну жоспарда бар. Оған де йін 
құр қарап отырмайық деп, жыл-
дың ба сында Төлен Әбдік тің «Оң 
қол» деген әйгілі шығар масын 
сах наладық. Бұл спектакль көрер-
меннің жоғары сұранысына ие 
болды. 

Кәсіби театр ретінде биыл 
бірінші рет кәсіби мерекені той-
ладық. Осыған орай Нұрдәулет 
Баймаханның «Сезімді қайте-
йін?...» атты музыкалық лирика-
лық қойылымы көрерменге ұсы-
нылды. Қазіргі уақытта көрермен 
асыға күтіп, өз аяғымен баратын 
екі жер бар. Оның біріншісі ки-
но болса, екіншісі – театр. Мі-
не, бұл – көрерменнің рухани 
қа жеттілігінен туындаған сұра-
ныс, – деді қалалық «Жастар 
теат рының» директоры Нұрмат 
Мансұр.

Дина БӨКЕБАЙ,
«Сыр бойы»

ПРЕМЬЕРА

СЕЗІМ МЕН СЕНІМ

Сан қилы өнердің тоғысатын жері – театр. Ән мен бидің, 
қара сөз бен қимылдың үндесуі, кейде сахнадағы үнсіздіктің өзі 

адам жанының қатпарына бойлап, қойылым өмірге айналып 
кете барады. Сондықтан болар, антикалық кезеңнен пайда 
болған театр өнеріне деген көптің құрметі ерекше. Ал Уилл 

Роджерсше айтсақ, «Театр – кедейлер байларға жоғарыдан 
қарай алатын жалғыз орын». Демек театр – тек артистер мен 

көрерменнің арасындағы диалог қана емес, сыртқы бейне мен 
басылған әр қадамның өзі талғамды қажет ететін эстетика мен 

этикеттің көзге көрінер мекені. 

– Құстардың адам өміріндегі, 
табиғаттағы ерекшелігі мен қасиет-
терін білген адамзат 1868 жылы 
Авст рияның Венасында алғаш рет 
құс тарды қорғау туралы ресми ше-
шім қабылдаған. Халықаралық «Қы-
зыл кітапқа» құстардың 209 түрі мен 
83 түр тармағы енсе, елімізде 56 түрі 
енгізілген.

Сырдың сол жағалауындағы тың 
жерлердің ауыл шаруашылығына 
иге рілуі, Жаңақорған, Қызылорда, 
Қа залы массивтерінің пайда болуы 
көптеген түз жануарының өмірін-
дегі биологиялық ырғақты бұзды. 
Суды ауыл шаруашылығында есеп -
сіз пайдалану тапшылыққа әкеп 
ті реді. Көптеген тоғай ке сіліп, 
өрте ніп, ондағы құстар, жан-жа-
нуар лар мекенін солтүстікке, «Қы -
зыл  құмға» қарай жылжытуға мәж-
бүр болды. Әсіресе, су құста ры 
ай дын дардың тартылуына байла-
ныс ты Ақтөбе облысына, Торғай 
өңі ріне қа рай қо ныстана бастады. 
Өңір дің жа нуарлар әлемі жұтаңдап 
кетті, олар  дың көбісі қорғауды, кө-
бейтуді қажет етеді. Тіпті біразы 
Қа  зақстанның «Қызыл кітабына» ен-
гізілді. Соның ішінде құстардан ала-
көз сүңгуір, жыланжегіш қыран, дала 
қыраны, қарақұс, бүркіт, аққұй рықты 
субүркіт, жорға дуадақ, қара бауыр 
бұлдырық, ақбауыр бұлдырық, қыл-
құйрық бұлдырық, қоңыр кептер, үкі, 
қызғылт бірқазан, бұйра бірқазан, 
сары құтан, кіші аққұтан, қалбағай, 
қарабай, қара ләйлек, сұңқылдақ аққу, 
дуадақ, ителгі, ақтырна, ақбастырна 
аталған тізімге енген.

1997-2005, 2007-2014 жылдар 
аралығында жүргізілген ба қылау 
бо йынша Сырдарияның жағала-
уын дағы және төменгі ағысындағы 
су айдындарында бұл өңірде сирек 
кез десетін құстар тіркелді. Олардың 
қатарында бірқазан, су құзғыны, құ-
тан (ақ, сары), безгелдек, дуадақ 
бар. Ал қызғылт бірқазан, кіші аққұ-
тан, сары құтан, мәрмәр шүрегей 
80-жыл дары ғана Қамыстыбас, Бө-
ген, Телікөл көлдерінде кездескен 
бол са, қазір бұлар туралы ешқандай 
мә лімет жоқ. Тарихи күнделікке көз 
жүгіртсек, жалбағай соңғы рет 1986 
жылы «Телікөл-Шиелі» каналда ры-
ның бойынан тіркелген. 1982 жы лы 
Сарысу өзенінің төменгі ағы сын да 
«Злиха» метостанциясы маңын да 
ләй лек құсы кездескен. Ол  – өңірге 
таң сық құс, – дейді Қорқыт ата атын-
дағы Қызылорда универ сите тінің аға 
оқытушысы, географ-эколог ғалым 
Оразхан Айдаров.

Айта кетейік, облыс аумағында 
аң-құстың санағын жүргізіп отыра-
тын 11 аңшылық шаруашылық пен 
3 қорғалымды аумақ жұмыс істейді. 
Қанаттылардың қатарында субүркіт 
те соңғы 20 жыл ішінде сиреп кеткен. 
Ал дуадақ болса, шөл және шөлейт 
жердің өте сирек кездесетін құсына 
жатады. Жорға дуадақ Қаратау мен 
Сырдария аралығындағы жазықта, 
Қызылқұмда аздап кездеседі екен. 
1989 жылы Қызылқұмда жорға дуа-
дақтың көп екені анықталса, қазір 
өте сирек. Кейінгі жылдары Арал дың 
құрғап кетуіне байланысты жануар-

лар мен құстар мекенін солтүстікке, 
Торғай даласына қарай өзгертуде. 

– Өңірде құстардың түрлері 
319-дан 168-ге дейін азайды. Ұя-
лай  тын жерлердің азаюына байла-
нысты Сырдария тұсында 38 түрі 
ғана қалған деген мәлімет те бар. 
Олардың өзі қорғауды қажет етеді. 
Көктем – құстардың ұя салып, жұ-
мыртқалайтын кезі. Осы кезде олар-
ды атуға тыйым салынады. Бі рақ 
құс ты қорғауда онымен ғана шек те-
ліп қалмауымыз керек. Олар дың ты-
ныштығын бұзбауды да ойластыру 
қажет. Өйткені күн жылысымен 
тоғай іші мен дария жағасындағы ал-
қаптарда бау-бақшалыққа жер ашу 
жұмыстары басталады. Адам дардың 
іс-әрекетінің салдары нан то ғай ағаш-
тары кесіледі, өрт болады. Міне, 
осы ны қатаң бақылауға алу қажет, – 
дейді ғалым.

Ата-бабаларымыз ауа райын құс-
тар арқылы ажырата білген. Тіпті 
табиғат апаттарын алдын ала ес-
кер  тетін де құстар екен… Мұның 
сыры, тіршілік иесін қорғау идеяла-
рының туындауы – қазақ халқының 
әлімсақтан, өте ертеден табиғатпен 
етене байланысып келуінде. Асан 
қайғы бабамыз Сыр бойына келгенде 
«Е, Сыр жағаң жар екен, әр бұтаның 
түбінде бір асым етің бар екен» 
деген екен. Сыр бойы тоғайының, 
өзен-көлінің аң-құсқа бай екенін осы 
суреттеуден-ақ көруге болады. 

Қыста торғайлар ұясына мамық 
тасыса, күн кенеттен қатты суып 
кетеді. Қыстыгүні әтеш бір аяғын 
көтеріп тұрса, аяз басталады. Үйрек 

бір аяғымен тұрып, басын қанатының 
астына тықса, аяз болады. Аязды күні 
қанатын желпінсе, аяз басылады, 
құстардың ерте келгені, көктемнің 
жылы болғаны, ұясын күн беткейге 
салса, жаз салқын болады, күзде тө-
мен ұшса, қыс суық, жоғары ұш-
са, жылы болады. Құр, шіл қар дың 
астына тығылса, ұзамай боран бас-
талады деген болжам бар. Қыр ғауыл 
мазасызданып, қатты ай қай ласа, жер 
сілкінетін көрінеді. Қыста қаздар қаң-
қылдаса, күн жылиды, ая ғын бауы-
рына тығып жатса, суы тады немесе 
боран ұйтқиды.

– Еліміздің оңтүстік астанасында 
жер сілкінісінің белгілері байқал-
ға нын білеміз. Осы жер сілкіну ны-
шандарын аң-құстардың мына мі-
нез дерінен аңғаруға болады. Жер 
сілкінетін кезде құстар қым-қи ғаш 
ұшып-қонып, улап-шулап дәйек сіз-
денеді. Құмырсқа илеуінен бе зеді, 
ит қыңсылап, кейде мезгілсіз ұлып 
мазасызданады, мысық жер тыр-
налап, мияулап үйден қашып шы-
ғуға тырысады. Жылан топтанып 
өзге жаққа көшеді, кесіртке өз меке-
нінен жедел қоныс аударады, ат-
жал ман мен тышқан інін тастап, 
топ-топ жиналып әбігерге түседі. 
Ерсілі-қарсылы жүгіріп, кейде өзара 
таласады, жылқы оқыранып, сиыр 
мөңіреп, қой маңырап, шошқа мен үй 
қояны безек қағып, тыным таппайды. 
Демек Табиғат-анамен түсінісетін 
құстардың өз тілі бар, – дейді эколог.

Дина МӘДЕЛХАНҚЫЗЫ,
«Сыр бойы»

ҚҰСТАР, ҚҰСТАР 
СЫЗЫЛТЫП 
ӘН САЛАДЫ...

Адамзат баласы табиғатпен тікелей байланыста. Табиғат-ана дейтініміз де 
содан. Алайда ашкөздігі мен санасын билеген тұрмыстың салдарынан тіршілік 

иелеріне түрлі зиян келтіретін де – адам. Қоршаған орта мен тіршілік иелерін 
қорғау – алты жасар баладан алпыстағы қартқа дейін әрбір адамға парыз. 

1 сәуір – Халықаралық құстарды қорғау күніне орай өңірдегі құстар жайында 
сөз өрбітейік. 
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